Дело: № г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ 

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Шапошникова О.В.,

с участием государственных обвинителей старшего помощника прокурора 

<

адрес> Евдокимовой О.Н., помощников прокурора 

<

адрес> Новикова В.Н. и ФИО1,

подсудимых ФИО3 и ФИО6

защитников Поздняковой Е.М., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО7, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

при ведении протокола судебного заседания секретарем Катыкиной Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО8 ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, образование среднее специальное, не работающего, холостого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч. 3 п.п. «А, Б», 228.1 ч. 3 п.п. «А, Б», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «Г», 228 ч. 1 УК РФ,

ФИО6 ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, русской, образование высшее, не замужней, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч. 3 п.п. «А, Б», 228.1 ч. 3 п.п. «А, Б», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «Г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 и ФИО6 совершили два эпизода незаконного сбыта наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере; а также в покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Кроме того, ФИО3 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления подсудимыми совершены при следующих обстоятельствах.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время и в неустановленном месте, у неустановленных органами предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, путем осуществления тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения. При этом неустановленные органами предварительного следствия лица с целью извлечения для себя наибольшей выгоды в виде денежных средств путем увеличения объемов сбыта наркотических средств, зная рынок сбыта, тактику и методику сбыта наркотических средств, с использованием Интернет-ресурсов и электронных платежных систем, являясь поставщиками, способными бесперебойно поставлять крупные партии наркотических средств, зарегистрировались в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевыми именами: «

<

данные изъяты>» и учетной записью 

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и учетными записями 

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время у ФИО3, находившегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, являющегося потребителем наркотических средств, и достоверно знающего механизм приобретения наркотических средств с использованием Интернет-ресурсов и электронных платежных систем, не имеющего постоянного стабильного источника дохода, а также знающего принципы и методику работы «закладчиком» наркотических средств, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, путем осуществления тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежного вознаграждения, о чем ФИО3, будучи зарегистрированным в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленной органами предварительного следствия учетной записью, сообщил в ходе бесконтактного общения в указанной программе обмена сообщениями неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированным в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «

<

данные изъяты>». 

В целях реализации корыстного мотива и преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе вещество – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, неустановленные органами предварительного следствия лица, зарегистрированные в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», в ходе бесконтактного общения с ФИО3, находящимся по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предложили ФИО3, незаконно сбывать наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе вещество – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, при этом пообещав ФИО3 в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 200 рублей за один осуществленный им тайник-«закладку» с наркотическим средством.

После этого ДД.ММ.ГГГГ года в неустановленное время, ФИО3, имея корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе вещество – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежного вознаграждения, решив заниматься незаконным сбытом наркотических средств путем осуществления тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, находясь в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в ходе бесконтактного общения с неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, договорился с последними совместно совершать незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе вещество – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, путем осуществления тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, при этом ФИО3 было достоверно известно о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен. 

Кроме того, в целях увеличения объемов сбыта наркотических средств, зная рынок сбыта, тактику и методику сбыта наркотических средств с использованием Интернет-ресурсов и электронных платежных систем, являясь поставщиками, способными бесперебойно поставлять крупные партии наркотических средств, неустановленные органами предварительного следствия лица, зарегистрированные в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», для реализации корыстного мотива и преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе вещество – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, не ранее ДД.ММ.ГГГГ. в неустановленное время, в ходе бесконтактного общения в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» с ФИО6, зарегистрированной в программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», а, в последующем с сетевыми именами «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», находящейся в неустановленном месте 

<

адрес>, предложили последней, изготавливать из оптовых партий наркотических средств индивидуальные расфасованные свертки с наркотическим средством, а так же незаконно сбывать вышеуказанное наркотическое средство лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, при этом пообещав последней в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 300 рублей за один осуществленный ею тайник-«закладку» с наркотическим средством.

После этого ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время ФИО6, имея корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе вещество – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежного вознаграждения, решив заниматься незаконным сбытом наркотических средств, путем осуществления тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, будучи зарегистрированной в программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», а в последующем с сетевыми именами «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», в ходе бесконтактного общения с неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, договорилась с последними совместно совершать незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, путем осуществления тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, при этом ФИО6 было достоверно известно о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен. 

При этом неустановленные органами предварительного следствия лица, зарегистрированные в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно распределенным преступным ролям, должны были бесконтактным способом в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram», передавать ФИО3, на находившийся у него в пользовании мобильный телефон «Samsung Galaxy J3», информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с оптовой партией наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе вещество – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и ФИО6 на находившийся у нее в пользовании мобильный телефон «Honor» информацию о количестве необходимых для изготовления в индивидуальных расфасованных свертках наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта указанного вещества лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления тайников-«закладок». 

ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя по указанию последних, при поступлении адреса местонахождения оптовой партии наркотического средства, должен был прибыть по указанному адресу и изъять из тайника наркотическое средство, которое передать, согласно распределению ролей ФИО6, которая в свою очередь должна была изготовить из указанной оптовой партии наркотического средства отдельные свертки с наркотическим средством, и в последующем совместно с ФИО3 по указанию неустановленных лиц, создать тайники-«закладки» с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. Затем бесконтактным способом, путем обмена сообщениями в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО3, используя мобильный телефон «Samsung Galaxy J3», а ФИО6, используя мобильный телефон «Honor», должны были сообщать неустановленным органами предварительного следствия лицам, зарегистрированным в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», описание точного места нахождения созданных ими тайников-«закладок» с наркотическим средством для последующего незаконного сбыта наркотического средства лицам, допускающим их потребление без назначения врача. 

Так, в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действующему в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», находившемуся в неустановленном месте 

<

адрес>, бесконтактным способом путем передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на находившийся у него в пользовании мобильный телефон «Samsung Galaxy J3», от неустановленных органами предварительного следствия лиц, действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, зарегистрированных в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», поступило сообщение, в котором был указан адрес местонахождения оптовой партии наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно: справа от грунтовой дороги, на участке местности, расположенном в лесопосадке в 150 м. с тыльной стороны 

<

адрес>, куда ФИО3 необходимо было проследовать и изъять из тайника-«закладки» оптовую партию наркотического средства, с целью последующей расфасовки данного наркотического средства в индивидуальные свертки и незаконного его сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем создания тайников-«закладок». 

После этого в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ. в целях реализации корыстного мотива и преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, бесконтактным способом путем осуществления тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», согласно ранее достигнутой договоренности и во исполнение своей преступной роли, по указанию последних прибыл на участок местности, расположенный в лесопосадке в 150 м. с тыльной стороны 

<

адрес>, где справа от грунтовой дороги обнаружил сверток с оптовой партией наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 и вышеуказанными неустановленными органами предварительного следствия лицами, изъял из тайника-«закладки» сверток, тем самым незаконно приобрел оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,39 грамма, которое ФИО3 с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, стал незаконно хранить при себе.

Затем в этот же день не позднее 13 час. 10 мин. ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», продолжая реализовывать корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным преступным ролям, незаконно храня при себе оптовую партию вышеуказанного наркотического средства массой не менее 0,39 грамма, с целью изготовления индивидуальных расфасованных свертков с наркотическим средством, прибыл по месту своего проживания в квартиру по адресу: 

<

адрес>, куда в это же время согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО3 и неустановленными органами предварительного следствия лицами прибыла ФИО6 

В период времени с 13 час. 10 мин. до 15 час. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными органами предварительного следствия лицами, а также согласно отведенной каждому из них преступной роли, находясь в квартире у ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, из оптовой партии вышеуказанного наркотического средства, приобретенного ФИО3 в утреннее время этого же дня в лесопосадке в 150 м. с тыльной стороны 

<

адрес> справа от грунтовой дороги, ФИО3 и ФИО6, предварительно взвесив и расфасовав наркотическое средство, совместно изготовили индивидуальные свертки с наркотическим средством массой не менее 0,39 грамма. После этого в этот же день в 16 часов ФИО6 с целью незаконного сбыта наркотического средства лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем создания тайников-«закладок» на территории 

<

адрес> по указанию неустановленных лиц, зарегистрированных в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», забрала вышеуказанное наркотическое средство с собой, и незаконно храня при себе, прибыла к своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где изготовила тайник в цветочной клумбе на расстоянии 2 м. от выхода из указанного дома, поместив в него наркотическое средство массой не менее 0,39 грамма, которое с целью незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, продолжала хранить до 23 часов ДД.ММ.ГГГГ.

После этого в 23 часа ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, взяла из тайника, расположенного в цветочной клумбе на расстоянии 2 м. от выхода из своего дома, часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 0,39 граммов, и с целью осуществления незаконного сбыта указанного вещества, путем изготовления тайников-«закладок» на территории 

<

адрес> лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, подошла к правому углу забора своего домовладения, где на расстоянии 2-х м. справа от калитки изготовила тайник-«закладку» с наркотическим средством массой не менее 0,39 грамма, положив его на грунт. Затем ФИО6, будучи зарегистрированной в программе мгновенного обмена сообщениями «ICQ» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», в ходе бесконтактного общения в программе мгновенного обмена сообщениями «ICQ» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщила о данном тайнике ФИО3, зарегистрированному в программе мгновенного обмена сообщениями «ICQ» с сетевым именем «ФИО5». 

ФИО3 в 00 час 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, во исполнение своей преступной роли, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 00 час. 50 мин. до 01 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ. забрал из изготовленного ФИО6 тайника, расположенного на грунте на углу забора данного домовладения вышеуказанное наркотическое средство массой не менее 0,39 граммов, с которым, незаконно храня при себе, прибыл на 

<

адрес>. Находясь на данной улице, ФИО3, продолжая свои преступные действия, проследовал к дому № где в металлическом желобе на сгибе фундамента в правом углу указанного дома, изготовил тайник – «закладку» с наркотическим средством. После этого ФИО3 не ранее 01 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ., используя находившийся у него в пользовании мобильный телефон «Samsung Galaxy J3», будучи зарегистрированным в программе мгновенного обмена сообщениями «ICQ» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «ФИО5», в ходе бесконтактного общения передал ФИО6, зарегистрированной в программе мгновенного обмена сообщениями «ICQ» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», сведения о точном месте нахождения изготовленного им тайника-«закладки», а последняя, используя находившийся в её пользовании мобильный телефон «Honor», в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передала неустановленным органами предварительного следствия лицам, зарегистрированным в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», сообщение с указанием адреса местонахождения вышеуказанного тайника-«закладки» с наркотическим средством: в металлическом желобе, на сгибе фундамента в правом углу 

<

адрес>. Тем самым ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 и вышеуказанными неустановленными органами предварительного следствия лицами, незаконно с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сбыли лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, вещество, которое, согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе вещество - альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,38 грамма (на исследование израсходовано 0,01 грамма).

После этого ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 12 час. 10 мин. до 12 час. 20 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в металлическом желобе, на сгибе фундамента в правом углу 

<

адрес>, сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,39 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер. 

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 00 мин. ФИО3, находившемуся в неустановленном месте 

<

адрес>, бесконтактным способом путем передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на мобильный телефон «Samsung Galaxy J3», от неустановленных органами предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированных в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», поступило сообщение, в котором был указан адрес места нахождения оптовой партии наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон: 

<

адрес>, около въездных ворот в пакете из-под молока, расположенного в кустах, куда ему необходимо было проследовать и забрать из тайника-«закладки» оптовую партию наркотического средства с целью его последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем изготовления тайников-«закладок» в 

<

адрес>.

После этого ДД.ММ.ГГГГ. не ранее 03 час. 00 мин. ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», в целях реализации совместного корыстного мотива и преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, бесконтактным способом путем изготовления тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности, во исполнение своей преступной роли, по указанию последних, прибыл к дому 

<

адрес>, где около въездных ворот в кустах в пакете из-под молока, обнаружил сверток с оптовой партией вышеуказанного наркотического средства, который ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство общей массой не менее 12,2 грамма. Данное наркотическое средство ФИО3 с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, незаконно хранил при себе и в неустановленное время ДД.ММ.ГГГГ. прибыл в квартиру по адресу: 

<

адрес>, куда ДД.ММ.ГГГГ. в дневное время прибыла ФИО6 Последняя, находясь в квартире ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ним и неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, действуя согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной каждому из них преступной роли, из оптовой партии наркотического средства, приобретенного ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>, совместно с последним расфасовала, изготовив индивидуальные свертки с вышеуказанным наркотическим средством, общей массой не менее 12,2 грамма, и в вечернее время этого же дня прибыла с ним по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> Затем, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, ФИО6 спрятала полученное от ФИО9 наркотическое средство в цветочной клумбе, расположенной на расстоянии 2-х м. от входа данного дома. 

Затем в дневное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, по указанию вышеуказанных неустановленных лиц взяла часть незаконно хранящегося в тайнике в цветочной клумбе её дома наркотического средства массой не менее 0,33 грамма, и с целью его незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, прибыла в СНТ «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>, где в 16 час. 28 мин. этого же дня изготовила тайник – «закладку» с наркотическим средством, прикрепив его с внутренней стороны к нижней части металлического листа забора, являющегося ограждением дачного участка №, на расстоянии 4 м. от левого угла забора. После создания данного тайника ФИО6, продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, используя находившийся у неё в пользовании мобильный телефон «Honor», в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передала неустановленным органами предварительного следствия лицам, зарегистрированным в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», сообщение с указанием адреса местонахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством: на расстоянии 4 м. от левого угла забора со стороны дороги, с внутренней стороны нижней части металлического листа забора, являющегося ограждением дачного участка № в СНТ «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес>. 

Тем самым ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», незаконно сбыли лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, вещество, которое, согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе вещество - альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,32 грамма (на исследование израсходовано 0,01 грамма вещества).

После этого в период времени с 14 час. 00 мин. до 14 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ. в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 4 м. от левого угла забора со стороны дороги, с внутренней стороны нижней части металлического листа забора, являющегося ограждением дачного участка № в СНТ «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,33 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер. 

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 00 мин. ФИО3, находившемуся в неустановленном месте 

<

адрес>, бесконтактным способом путем передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на мобильный телефон «Samsung Galaxy J3», от неустановленных органами предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированных в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», поступило сообщение, в котором был указан адрес места нахождения оптовой партии наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон: 

<

адрес> роща, 

<

адрес>, около въездных ворот в пакете из-под молока, расположенного в кустах, куда ему необходимо было проследовать и забрать из тайника-«закладки» оптовую партию наркотического средства с целью его последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем изготовления тайников-«закладок» в 

<

адрес>.

После этого ДД.ММ.ГГГГ. не ранее 03 час. 00 мин. ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», в целях реализации совместного корыстного мотива и преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, бесконтактным способом путем изготовления тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности, во исполнение своей преступной роли, по указанию последних, прибыл к дому 

<

адрес>, где около въездных ворот в кустах в пакете из-под молока, обнаружил сверток с оптовой партией вышеуказанного наркотического средства, который ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство общей массой не менее 12,2 грамма. Данное наркотическое средство ФИО3 с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, незаконно хранил при себе и в неустановленное время ДД.ММ.ГГГГ. прибыл в квартиру по адресу: 

<

адрес>, куда ДД.ММ.ГГГГ. в дневное время прибыла ФИО6 Последняя, находясь в квартире ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ним и неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, действуя согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной каждому из них преступной роли, из оптовой партии наркотического средства, приобретенного ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>, совместно с последним расфасовала, изготовив индивидуальные свертки с вышеуказанным наркотическим средством, общей массой не менее 12,2 грамма, и в вечернее время этого же дня прибыла с ним по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Затем, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, ФИО6 спрятала полученное от ФИО9 наркотическое средство в цветочной клумбе, расположенной на расстоянии 2-х м. от входа данного дома. 

Затем не ранее 14 час. 22 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, из тайника, расположенного в цветочной клумбе данного дома, взяла часть незаконно хранившихся индивидуальных расфасованных свертков с вышеуказанным наркотическим средством массой не менее 3,33 грамма, после чего в 14 час. 22 мин. в этот же день прибыла по адресу: 

<

адрес> где на грунте под тряпкой у переднего левого угла гаража, произвела тайник-«закладку» с мелкооптовой партией наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 3,33 грамма. После этого ФИО6, используя свой мобильный телефона «Honor», в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передала неустановленным органами предварительного следствия лицам, зарегистрированным в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», сообщение с указанием адреса местонахождения созданного ею вышеуказанного тайника-«закладки» с наркотическим средством. 

После этого ФИО3 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, не ранее 14 час. 22 мин. ДД.ММ.ГГГГ., находясь дома по адресу: 

<

адрес>, в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в ходе бесконтактного общения с вышеуказанными неустановленными лицами, получил от последних сообщение с описанием места произведенного ФИО6 тайника-«закладки» с мелкооптовой партией наркотического средства, которое необходимо было забрать и осуществить незаконный сбыт на территории 

<

адрес>, путем производства тайников-«закладок» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

После чего в 14 час. 30 мин. 

<

данные изъяты>. ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, во исполнение своей преступной роли, прибыл по адресу: 

<

адрес> где на грунте под тряпкой у переднего левого угла гаража, из тайника забрал «закладку», тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство массой не менее 3,33 грамма, которое незаконно храня при себе, в этот же день в 14 час. 40 мин. принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где один сверток с наркотическим средством массой 0,31 грамма решил оставить себе для личного употребления без цели сбыта, положив его в металлическую коробку, находящуюся на балконе этой квартиры, а оставшуюся часть наркотического средства массой не менее 3,02 грамма с целью незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, незаконно хранил при себе. 

После этого ФИО3 в 21 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции был задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств около первого подъезда 

<

адрес>. В этот же день в период времени с 21 час. 40 мин. до 22 час. 00 мин. в ходе проведения по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции личного досмотра у ФИО3 в карманах штанов, надетых на нём было, обнаружено 10 свертков с веществом, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе вещество - альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 3,02 грамма (на исследование израсходовано 0,10 грамма вещества), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, которое ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», должны были незаконно сбыть на территории 

<

адрес>, путем производства тайников-«закладок», но не довели свои преступные действия до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 был задержан сотрудниками полиции.

Кроме этого, не ранее 16 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта наркотического средства на территории 

<

адрес>, лицам допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем производства тайников-«закладок», из тайника, расположенного в цветочной клумбе около её дома, забрала оставшуюся часть незаконно хранившегося в индивидуальных расфасованных свертках вышеуказанного наркотического средства, приобретенного ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>, массой не менее 8,54 грамма, которое положила в тканевую матерчатую сумку черного цвета, которую поместила в левый передний карман надетых на ней джинсовых брюк, тем самым продолжая незаконно хранить при себе. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ. в 16 час. 30 мин. ФИО6 была задержана по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции около 

<

адрес>. В этот же день в период времени с 17 час. 55 мин. до 20 час. 00 мин. в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра у ФИО6 в левом переднем кармане джинсовых брюк были обнаружены и изъяты 28 свертков с веществом, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество - альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 8,54 грамма (на исследование израсходовано вещества общей массой 0,28 грамма), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер. Данное наркотическое средство ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», пытались незаконно сбыть на территории 

<

адрес>, путем изготовления тайников-«закладок», но не довели свои преступные действия до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО6 была задержана сотрудниками полиции.

Всего в период времени с 21 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ. до 20 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенных личных досмотров ФИО3 и ФИО6 сотрудниками полиции из дальнейшего незаконного оборота было изъято вещество, содержащее в своем составе вещество - альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 11,56 граммов, что образует крупный размер, которое ФИО3, зарегистрированный в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленной органами предварительного следствия учетной записью и ФИО6, зарегистрированная в программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», а в последующем с сетевыми именами «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», пытались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> путем изготовления тайников-«закладок», однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 30 мин. ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, во исполнение своей преступной роли, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где на грунте под тряпкой у переднего левого угла гаража из тайника, изготовленного ранее ФИО6, забрал вышеуказанное наркотическое средство массой не менее 3,33 грамма, которое незаконно храня при себе, в 14 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ. принес домой по адресу: 

<

адрес>. 

В этот же день и в это же время у ФИО3, являющегося потребителем наркотических средств, достоверно знающего о том, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, находящегося в помещении 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение части незаконно приобретенного им в 14 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ. на грунте под тряпкой у переднего левого угла гаража по адресу: 

<

адрес> наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма. 

С этой целью ФИО3 в это же время, находясь в своей 

<

адрес>, поместил в тайник - металлическую коробку, находящуюся на балконе указанной квартиры для личного употребления наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,31 грамма, где незаконно хранил его до 23 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ. После этого в период времени с 23 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ. до 01 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ. в ходе проведения осмотра места происшествия вышеуказанной квартиры ФИО3, в металлической коробке, находившейся на балконе квартиры, был обнаружен и изъят сверток с находившимся в нем полимерным пакетиком с застежкой на горловине, с находившимся в нем веществом, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,31 грамма (на исследование израсходовано 0,01 гр.), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он стал употреблять наркотические средства под сленговым названием «Соль», которые приобретал за денежные средства, используя сеть «Интернет», в тайниках-«закладках» по адресам, получаемых от неизвестных ему лиц, в том числе от интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В конце ДД.ММ.ГГГГ ему в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» от неизвестных ему лиц на его мобильный телефон пришло сообщение: «Ты уволен». На данное сообщение он ответил, что не понимает о чем идет речь. Ему ответили, что данное сообщение предназначено не ему, в настоящее время магазин испытывает трудности в связи с отсутствием желающих размещать наркотические средства в тайники-«закладки». Он, испытывая в указанный период времени материальные трудности, а также сформировавшуюся физическую зависимость от употребления наркотических средств, предложил пользователю под наименованием «

<

данные изъяты>», который, кроме всего был должен ему наркотическое средство, ранее им оплаченное, но не предоставленное указанным интернет-магазином, свои услуги по размещению наркотических средств в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>, на что получил положительный ответ. В течение одного часа ему на мобильный телефон от вышеуказанного пользователя поступило сообщение с адресом места нахождения мелкооптовой партии наркотического средства под сленговым названием «Соль»: в гаражах на 

<

адрес>, точное место он уже не помнит. После этого вышеуказанную партию наркотических средств он разместил в тайники-«закладки» в районе домов № «а», № «б», № «в» 

<

адрес> под карнизами окон первых этажей, под балконами и подоконниками домов, описание мест расположения которых, он в соответствии с ранее полученной инструкцией от пользователя с сетевым именем «

<

данные изъяты>», отправил последнему, используя сеть «Интернет». По достигнутой договоренности с вышеуказанным пользователем, он (ФИО3) должен был еженедельно получать денежное вознаграждение в размере 200 рублей за изготовление одного тайника-«закладки» с наркотическим средством путем их перечисления на оформленную на его имя карту в платежной системе «Visa Qiwi Wallet». Для доступа в сеть «Интернет» он использовал свой мобильный телефон «Samsung J3». 

В указанный период времени он сожительствовал с ФИО6, которую вовлек в употребление наркотических средств, и которая знала о том, что он стал заниматься созданием тайников-«закладок» с наркотическим средством. ФИО6 по его просьбе несколько раз в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» отправляла неизвестным лицам сообщения, с описанием созданных им тайников-«закладок» с наркотическим средством. 

<

данные изъяты> к нему в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» добавился пользователь с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», после чего он переписывался с данным пользователем и продолжил осуществлять деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 стала проживать у своих родителей по адресу: 

<

адрес>. Ему стало известно, что она тоже стала заниматься незаконным оборотом наркотических средств путем создания тайников-«закладок», при этом «работая» с неизвестными лицами, зарегистрированными в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>». При этом ФИО6 из оптовых партий наркотических средств, которые он забирал из тайников» вместе с ним изготавливала индивидуальные свертки с наркотическим средством, которое они в последующем сбывали, путем создания тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, описание которых в сети «Интернет» направляли неизвестным лицам, получая за это денежное вознаграждение. 

В утреннее время ДД.ММ.ГГГГ. он по указанию неизвестных лиц, зарегистрированных под сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», направился в лесопосадку, расположенную с тыльной стороны 

<

адрес>, где на участке местности в 150 м. от указанного дома забрал сверток с оптовой партией наркотического средства, который привез к себе домой. В этот же день примерно 13 часов к нему домой приехала ФИО6, с которой он расфасовал наркотическое средство в индивидуальные свертки, которые ФИО6 забрала с собой. После этого в вечернее время этого же дня в ходе общения с ФИО6 в сети «Интернет», они договорились о том, что он создаст тайники – «закладки» с наркотическим средством на территории 

<

адрес> из оптовой партии, которую они расфасовали у него дома. При этом ФИО6 сообщила ему, что оставит для него 6 свертков с наркотическим средством в тайнике, расположенном на углу забора справа при выходе с территории её дома. После этого ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 00 час. 30 мин. он на такси приехал к дому ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, где в вышеуказанном тайнике забрал 6 свертков с наркотическим средством и на такси приехал к Центральному рынку 

<

адрес>, пошел на 

<

адрес>, где в 01 час. 30 мин. этого же дня разместил наркотическое средство в тайник, расположенный в железном желобе, на сгибе около фундамента 

<

адрес>. После этого он, используя свой мобильный телефон, передал информацию о месте тайника и фотографию с помощью программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», ФИО6, зарегистрированной под именем «

<

данные изъяты>» с учетной записью 

<

данные изъяты>». После этого ФИО6 сама неоднократно размещала наркотические средства в тайники в различных местах 

<

адрес>. При этом у ФИО6 имелся «Qiwi - кошелек», но денежные средства, полученные от неизвестных лиц за не законный сбыт наркотических средств, она обналичивала через его карту «Qiwi - банка». 

В дневное время ДД.ММ.ГГГГ. в программе «Telegram» зарегистрировался пользователь с ником «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», с которым, по указанию неизвестных ему лиц, он должен был продолжать переписку о размещении наркотических средств в тайники-«закладки». ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 17 час. 00 мин. неизвестные ему лица, зарегистрированные с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», прислали указание в программе «Telegram» о том, что ему необходимо проследовать в 

<

адрес> за оптовой партией наркотических средств. После этого ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 03 час. 00 мин. он, воспользовавшись программой «Бла Бла Кар», на автомобиле «

<

данные изъяты>» с ранее незнакомым ему мужчиной приехал в 

<

адрес>, где в тайнике по адресу: «

<

адрес>», около въездных ворот в кустах в пакете из - под молока», забрал 55 гр. наркотического средства под сленговым названием «Соль», которое ДД.ММ.ГГГГ. привез к себе домой и в дневное время расфасовал в 10 свертков по 0,3 грамма и 5 свертков по 0,5 грамма, которые разложил в тайники в различных местах 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. к нему домой приехала ФИО6, с которой они совместно из оставшейся оптовой партии наркотического средства, приобретенного им ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>, изготовили свертки с наркотическим средством, которые ФИО6 по указанию неизвестных ему лиц, зарегистрированных с сетевым именем «Yoti» и учетной записью 

<

данные изъяты>», с целью незаконного сбыта, забрала с собой. ДД.ММ.ГГГГ. около 14 час. 30 мин. ему в программе «Telegram» неизвестные лица с сетевым именем «Yoti» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» прислали сообщение с фотографией и описанием, где был указан адрес оптовой партии наркотического средства, которое он должен был забрать и разместить в тайник по адресу: 

<

адрес> за стадионом школы, слева от гаража под тряпкой. После этого он прибыл по вышеуказанному адресу, где забрал данное наркотическое средство, которое принес к себе домой. В оптовой партии находились 14 свертков с наркотическим средством, 2 из которых по 0,3 грамма, он употребил лично, а 1 сверток для последующего личного потребления он спрятал в металлическую коробку на балконе своей квартиры, который хранил до его изъятия сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 19 час. 00 мин. он вышел из своего дома для того, чтобы разместить наркотическое средство в тайники, при этом разделил розничные закладки, положив их в левый передний карман и в левый задний карман своих брюк. После этого он на маршрутном такси доехал до района 

<

адрес>, где вышел на остановке «Метеостанция», и пошел в сторону 

<

адрес>, где в 1-м подъезде 

<

адрес>, разместил один тайник-«закладку» с наркотическим средством. После этого он сфотографировал тайник своим мобильным телефоном и сделал описание данного адреса, которое отправил в сеть «Интернет» вышеуказанным лицам. Когда он вышел из подъезда, то был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе личного досмотра у него в карманах брюк обнаружили и изъяли порошкообразное вещество, находящееся в 10-ти прозрачных полимерных пакетах с застежками на горловинах, изготовленных из фрагментов фольги, которые были упакованы вместе с магнитами круглой формы в сверток из фрагмента полимерной липкой ленты серого цвета. Также у него были изъяты мобильный телефон и пластиковая карта «Qiwi-Wallet», а также произведены с поверхности ладоней смывы на спиртовые салфетки, которые в присутствии понятых были опечатаны бумажными бирками с оттиском печати и пояснительными надписями. В ходе личного досмотра он сотрудникам полиции пояснил обстоятельства приобретения и распространения совместно с ФИО6 обнаруженного у него наркотического средства. 

Свои показания ФИО3 подтвердил в ходе их проверки на месте ДД.ММ.ГГГГ. (т. 3, л.д. 160-174) 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО6 свою вину признала полностью и показала, что ранее она сожительствовала с ФИО3, который вовлек её в употребление наркотических средств, распространяемых неизвестными лицами путем использования сети «Интернет». ДД.ММ.ГГГГ в программе «Telegram» начал работать интернет-магазин с названием «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», сбывавший наркотические средства под сленговым названием «соль», «ск», которые ФИО3 неоднократно приобретал для их совместного употребления. Периодически с осени ДД.ММ.ГГГГ при приобретении наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» ФИО3 стал предлагать оператору данного магазина оказать помощь по реализации наркотических средств через тайники-«закладки». Позднее со слов ФИО3 ему в программе «Telegram» от магазина «

<

данные изъяты>» пришло сообщение об отсутствии лиц, размещающих наркотические средства в тайники-«закладки», и ФИО3 вновь предложил свою помощь. В этот же день неизвестные лица сообщили ему адрес с описанием мелкооптовой партии наркотического средства под сленговым названием «соль» в гаражах на 

<

адрес>, которое ФИО3 разместил в тайники-«закладки» в различных местах 

<

адрес>, отправив описание их адресов согласно инструкции магазина «

<

данные изъяты>». За проделанную работу ФИО3 еженедельно в понедельник должны были перечисляться денежные средства по 200 рублей за изготовление одного тайника-«закладки». Указанные денежные средства ФИО3 получал на карту, оформленную на его имя в платежной системе «Visa Qiwi Wallet». Для доступа к сети «Интернет» ФИО3 сначала использовал свой мобильный телефон «Iphone 4S», а в последующем мобильный телефон «Samsung J3». ФИО3 неоднократно получал от магазина «

<

данные изъяты>» адреса с оптовыми партиями наркотических средств с периодичностью один-два раза в неделю, в которых находились от 20 до 30 розничных доз весом 0,3; 0,5 и 1 грамм. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в сети «Интернет» к ФИО3 добавился контакт под ником «Yoti» с именем пользователя 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ. она поссорилась с ФИО3 и уехала к своим родителям, но не перестала с ним общаться. ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Telegram», в котором она была зарегистрирована под ником «

<

данные изъяты>», ей под ником «Yoti» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» написал ФИО41, который предложил ей работать фасовщиком в магазине «

<

данные изъяты>» по распространению наркотических средств, на что она сначала не согласилась. Примерно через 1 неделю ФИО42 ей снова написал в приложении «Telegram», сообщив, что уволил ФИО3, и она согласилась распространять наркотические средства. В это же время она сообщила ФИО3 о том, что стала заниматься размещением наркотических средств в тайники от ФИО43, который был зарегистрирован в программе «Telegram» под ником «Yoti» с именем пользователя 

<

данные изъяты>». 

После этого ДД.ММ.ГГГГ. около 13 часов она приехала домой к ФИО3, у которого находилась оптовая партия наркотического средства, которое он забрал по указанию пользователя «Yoti» с именем 

<

данные изъяты>» в Северо-западном районе 

<

адрес>. После этого ДД.ММ.ГГГГ. она передала ФИО3 6 свертков с наркотическим средством по 0,3 грамма, а остальные забрала с собой, чтобы разместить их в тайники. Поскольку в ночное время она не могла создавать тайники-«закладки» с наркотическим средством, это за неё делал ФИО3, которые текстовые описания и фотоизображения тайников присылал ей в приложении «ICQ», после чего указанные описания она пересылала в приложении «Telegram» контакту под ником «Yoti» с именем пользователя 

<

данные изъяты>». Указанные тайники ФИО3 создавал в районе Центрального рынка 

<

адрес>, при этом в телефонной переписке он был записан у неё под именем ФИО5, а она - под именем ФИО44. Точных мест размещения ФИО3 тайников с наркотическим средством она на помнит, но один из них был им размещен в железном желобе, на сгибе около фундамента 

<

адрес> на одной из улиц. Полученные описания с фотоизображениями тайников-«закладок» с наркотическим средством она пересылала в приложении «Telegram» контакту под ником «Yoti» с именем пользователя 

<

данные изъяты>». За изготовление одного тайника-«закладки» она получала денежные средства в сумме 300 рублей, которые перечислялись на «Qiwi-кошелек» на абонентский № сотового оператора «Билайн», сим-карта которого была зарегистрирована на её имя. В некоторых случаях полученные денежные средства с «Qiwi-кошелька» она обналичивала через карту «Qiwi-банка» ФИО3 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО45, имеющий в программе «Telegram» ник «Yoti» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», предложил ей поехать в 

<

адрес> за оптовой партией наркотического средства, на что она ответила отказом, сообщив, чтобы по данному поводу он обратился к ФИО3, на что последний согласился, и возвратился из 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Указанную партию наркотического средства она вместе с ФИО3 расфасовала по пакетам, и последний самостоятельно изготовил тайники в различных местах 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. Позже со слов ФИО3 ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ. в программе «Telegram» зарегистрировалось неизвестное лицо с ником «

<

данные изъяты>», с именем пользователя 

<

данные изъяты>», с которым, по указанию ФИО46, он должен был продолжить переписку по вопросам размещения им закладок с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО47 в программе «Telegram» снова прислал ФИО3 указание о том, что ему необходимо ехать в 

<

адрес> за оптовой партией наркотического средства. Выполняя данное указание, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. уехал в 

<

адрес>, откуда привез в 

<

адрес> вышеуказанное наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ. она с ФИО3 расфасовала его в 60 свертков по 0,3 грамма и в 40 свертков весом по 0,5 грамма, которое ФИО3 самостоятельно разложил в тайники в 

<

адрес>. Оставшееся наркотическое средство в этот же день ФИО3 по указанию ФИО48 поместил в неизвестный ей тайник. Кроме того, еще одну часть наркотического средства, которое ФИО3 привез из 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ., последний, по указанию ФИО49 передал ей в количестве 60 свертков весом по 0,3 «СК» и 40 свертков весом по 0,5 «СК». 

После этого ДД.ММ.ГГГГ. она создала 8 тайников-«закладок» с наркотическим средством в 

<

адрес>, адреса которых не помнит. Затем по указанию ФИО50 в приложении «Telegram» под ником «Yoti» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» она изготовила тайник с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес>, за стадионом школы возле гаража, слева от гаража под тряпкой, как она поняла - для ФИО3 в размере 14 розничных закладок по 0,3 гр. «СК». Текстовое описание с фотоизображением места расположения данного тайника она отправила в приложении «Telegram» контакту под ником «Yoti» с именем пользователя 

<

данные изъяты>». После задержания ФИО3 сотрудниками полиции, она ДД.ММ.ГГГГ. из оставшейся партии наркотических средств, она изготовила тайник-«закладку» на лестнице 

<

адрес>, точное место уже не помнит. Кроме этого ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время и ДД.ММ.ГГГГ. в дневное время она изготовила 4 тайника-«закладки» с наркотическим средством весом 0,3 «СК», адреса которых не помнит. Текстовая переписка с указанием мест расположения указанных тайников-«закладок» сохранились у нее в мобильном телефоне в приложении «Telegram». Из оставшейся партии наркотических средств у нее осталось 28 свертков в количестве по 0,3 грамма каждый. ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время она вышла из своего дома и направилась в продуктовый магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>. С собой она взяла оставшееся наркотическое средство, которое она положила в матерчатую сумочку и поместила в левый передний карман надетых на ней джинсовых брюк. В пути следования у 

<

адрес> она была задержании сотрудниками полиции, пояснившими, что у них имеется информация о ее причастности к незаконному обороту наркотических средств, которые она в присутствии понятых выдала добровольно, а также принадлежащий ей мобильный телефон с сим-картой. Кроме того, в ходе личного досмотра, у нее при помощи спиртовых салфеток были отобраны с правой и левой ладоней рук смывы.

Свои показания ФИО6 подтвердила в ходе их проверки на месте ДД.ММ.ГГГГ. (т. 3, л.д. 179-189) 

Кроме полного признания, вина ФИО3 и ФИО6 в совершении преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями свидетелей.

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что он работает старшим оперуполномоченным по ОВД УКОН УМВД России по 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ в УМВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация в отношении ФИО3, который причастен к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения, а именно сбыту наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства, бесконтактным способом, путем осуществления тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, и извлечения, тем самым, для себя выгоды в виде денежного вознаграждения. Согласно полученных сведений, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. имел намерение изготовить тайники-«закладки» с наркотическими средствами синтетического происхождения в 

<

адрес>. В связи с чем, им совместно с оперуполномоченным по ОВД УКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 00 час. 20 мин. до 01 час. 30 мин., проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО3 в целях документирования и последующего изобличения его преступной деятельности, которое проводилось за местом вероятного появления указанного лица у подъезда 

<

адрес>. Проведенным наблюдением было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ. в 00 час. 30 мин. из подъезда 

<

адрес> вышел мужчина, опознанный ими как ФИО3 Последний сел в такси «

<

данные изъяты>» и по улицам 

<

адрес> в 00 час. 50 мин. приехал по адресу: 

<

адрес>, после чего зашел в указанный дом, откуда вышел через 15 минут, сел в подъехавший автомобиль такси «

<

данные изъяты>», на котором приехал к торговому центру «Манеж» на 

<

адрес>, где он вышел из такси и пошел пешком в сторону 

<

адрес>. После этого ФИО3 в 01 час 30 мин. подошел к углу 

<

адрес> где что-то поместил в районе фундамента указанного дома и сделал запись на свой мобильный телефон. После чего наблюдаемый направился в сторону от указанного дома и наблюдение за ним было прекращено. Затем наблюдение продолжалось до 12 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ. за местом нахождения вероятного тайника-«закладки» с наркотическим средством вблизи угла 

<

адрес>. До указанного времени к данному месту никто не подошел. После этого в этот же день он (Свидетель №1) в присутствии понятых произвел обследование участка местности у 

<

адрес>, в ходе которого в правом углу дома в металлическом желобе, на сгибе фундамента был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из липкой ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой на горловине с веществом. Обнаруженный сверток был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписью участвующих в обследовании лиц. Впоследствии в ходе химического исследования было установлено, что изъятое на 

<

адрес> вещество массой 0,39 грамма, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1, дополнительно показав, что ДД.ММ.ГГГГ. сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> в 21 час. 00 мин. около первого подъезда 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО3, в ходе проведения личного досмотра у которого было изъято 10 свертков с наркотическим средством, которое последний пытался незаконно сбыть путем изготовления тайников-«закладок» на территории 

<

адрес> лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.После задержания ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. с участием последнего сотрудниками полиции проводился осмотр квартиры, в которой проживал последний, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, который последний незаконно хранил с целью личного употребления без цели сбыта. Кроме этого в УКОН УМВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о причастности ФИО6 к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. В связи с проверкой данной информации он вместе со старшим оперуполномоченным УКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №21 ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 12 час. 00 мин. до 16 час. 30 мин. проводил оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО6, которая согласно полученной информации изготавливала тайники-«закладки» с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, в том числе и в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. они находились в служебном автомобиле около 

<

адрес>, и в этот день примерно в 16 час. 00 мин. из указанного дома вышла девушка, опознанная ими как ФИО6 Последняя зашла в магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>, из которого вышла примерно через 10 минут, при этом у неё в руках находился пакет белого цвета с надписью «Европа». После этого ФИО6 пошла по направлению 

<

адрес>, при этом вела себя настороженно, осуществляла проверочные действия, оглядывалась, меняла скорость и направление движения, по пути что-то писала в своем мобильном телефоне. В этот же день в 16 час. 30 мин. около 

<

адрес> ФИО6 была задержана. После этого на место задержания ФИО6 прибыла дознаватель ОД Железнодорожного ОП УМВД России по 

<

адрес> ФИО12, которая произвела личный досмотр ФИО6, в ходе которого у последней были изъяты 28 свертков из липкой ленты серого цвета, в каждом из которых находился предмет круглой формы, обладающий магнитными свойствами, полимерный пакетик с застежкой на горловине, внутри каждого пакета находилось вещество. Указанные 28 свертков находились в тканевой сумке черного цвета, которая находилась у ФИО6 в левом переднем кармане надетых на ней джинс. В правом кармане куртки надетой на последней, был обнаружен мобильный телефон «Honor», с сим-картой оператора связи «Билайн», в котором была обнаружена переписка, подтверждающая причастность ФИО6 к незаконному сбыту наркотических средств. В ходе личного досмотра с ладоней рук ФИО6 на спиртовые салфетки были изъяты смывы. При этом ФИО6 пояснила, что изъятый у неё мобильный телефон с сим-картой принадлежат ей, 28 свертков с наркотическим средством принадлежат интернет-магазину «

<

данные изъяты>», которые она должна была сбыть путем изготовления тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>. В последующем было установлено, что вещество, находящееся в 28 свертках, изъятых у ФИО6, содержит в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Кроме этого, в ходе отработки информации, содержащейся в мобильном телефоне ФИО6, сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. был установлен тайник-«закладка» с наркотическим средством, изготовленный ФИО6 в СНТ «

<

данные изъяты>» на внутренней стороне металлического листа забора, являющегося ограждением дачного участка 

<

адрес>, из которого был изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Также проведенными мероприятиями было установлено, что ФИО6 и ФИО3 совместно осуществляли деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, при этом они осуществляли фасовку оптовых партий наркотического средства, после чего осуществляли сбыт наркотического средства, путем изготовления тайников-«закладок», адреса которых сообщали в сети «Интернет» неустановленным лицам. 

Из оглашенных в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №14 и Свидетель №16 следует, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 12 час. 00 мин. они были приглашены сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> для участия в качестве понятых при обследовании участка местности, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. Перед началом проведения данного обследования сотрудник полиции пояснил, что имеется информация о том, что на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, мужчина предположительно изготовил тайник-«закладку» с наркотическим средством. После этого они вместе с сотрудником полиции проследовали к вышеуказанному дому, где перед началом проведения обследования, сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности, после чего он стал обследовать участок местности, в результате чего на правом углу дома в металлическом желобе с проводами, на сгибе фундамента был обнаружен сверток, изготовленный из фрагментов липкой ленты черного цвета, внутри которого находился магнит и фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой на горловине, в котором находилось вещество светлого цвета в виде порошка и комков различной степени измельченности. Данный сверток был изъят сотрудником полиции и упакован в бумажный конверт коричневого цвета, который был опечатан оттиском круглой печати, снабжен пояснительным текстом, на конверте участвующие лица поставили свои подписи. После составления акт обследования был зачитан вслух сотрудником полиции и участвующие лица поставили в нем свои подписи (т. 1, л.д. 235-236; т. 2, л.д. 32-33).

Из оглашенных в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №17 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он привлекался к уголовной ответственности за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств. С ФИО3 он не знаком и никогда с ним не встречался, так же как и с ФИО6 Последний раз он посещал социальную сеть «Вконтакте» полтора года назад. Примерно 3-4 года назад он пользовался кросплатформенной программой мгновенного обмена сообщениями «Telegram», в которой не вел ни с кем переписки и не регистрировался с какой - либо учетной записью, так как при входе в указанную программу был указан его номер мобильного телефона. Учетную запись «Yoti» он не создавал и никогда ею не пользовался. Ему известно о том, что используя сеть «Интернет», возможно приобрести наркотическое средство. Ранее он был осужден за преступление, связанное с незаконным приобретением и хранением наркотического средства с использованием сети «Интернет», которое он приобрел для личного потребления через сайт «Ramp» (т. 2, л.д. 145-148).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ. он вместе с девушкой был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте с участием обвиняемого по уголовному делу ФИО3 Следственное действие было начато от второго подъезда 

<

адрес> Перед началом следственного действия, следователем всем его участникам были разъяснены порядок проведения, права и обязанности, а так же ответственность. Так же следователь сообщил о том, что ФИО3 обвиняется в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. При проведении следственного действия следователем применялся фотоаппарат. Перед проверкой показаний на месте следователем обвиняемому ФИО3 было предложено указать место, где его показания будут проверяться. ФИО3 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он в составе группы лиц с интернет-магазином «

<

данные изъяты> стал распространять наркотическое средство на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. в утреннее время он в программе обмена сообщениями сети «Интернет» от работодателя получил сообщение с описанием и фотографией места нахождения оптовой партии наркотического средства, которое он должен был забрать, расфасовать и в последующем сбыть на территории 

<

адрес>. Данное место расположения оптовой партии наркотического средства находилось в лесопосадке за домом 

<

адрес>, где он забрал из тайника закладку с указанным наркотическим средством. После этого ФИО3 в лесопосадке в районе расположения второго подъезда на расстоянии 150 м. от 

<

адрес> указал на участок местности справа от грунтовой дороги, где он обнаружил сверток из изоляционной ленты с наркотическим средством, которое он принес к себе домой по адресу: 

<

адрес> «А», куда в тот же день приехала его бывшая сожительница ФИО6 С последней он расфасовал наркотическое средство в свертки, которые с собой забрала ФИО6 После этого в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ. в ходе общения в сети «Интернет» ФИО6 попросила его оказать ей помощь в изготовлении тайников-«закладок» с наркотическим средством на территории ЦАО 

<

адрес>, при этом сообщила, что 6 свертков с наркотическим средством она спрятала в тайнике около своего дома по адресу: 

<

адрес>. После этого ФИО3 в ночное время ДД.ММ.ГГГГ. забрал из указанного ФИО6 тайника 6 свертков с наркотическим средством, с которым прибыл в район «Центрального рынка» 

<

адрес>, где изготовил 6 тайников-«закладок», один из которых по адресу: 

<

адрес> «А». По прибытию к вышеуказанному дому, ФИО3 указал место изготовления им тайника: в правом углу дома в металлическом желобе. Также ФИО3 показал, что описание созданных им тайников он отправил в программе обмена сообщениями сети «Интернет» ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ. ему в программе обмена сообщениями сети «Интернет» от пользователя, зарегистрированного с учетной записью «Yoti», пришло сообщение и фото с описанием места расположения оптовой партии наркотического средства: 

<

адрес> «В», за стадионом, возле гаража, под тряпкой, которое он должен был забрать и разложить в тайники с целью последующего сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. В этот же день примерно в 14 час. 30 мин. он из вышеуказанного места забрал оптовую партию наркотического средства. По прибытию по адресу: 

<

адрес> «В», ФИО3 указал на место, расположенное около бетонного гаража б/н, откуда он ДД.ММ.ГГГГ. забрал оптовую партию наркотического средства из 14 свертков. Вещество из одного свертка он сразу же употребил, 1 сверток он где-то утерял, а 1 сверток спрятал на балконе своей квартиры для последующего личного потребления, и 1 сверток поместил в какой-то из тайников-«закладок». Оставшиеся 10 свертков он стал хранить с целью сбыта, но они были изъяты у него сотрудниками полиции во время его задержания на 

<

адрес>. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №4 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте с участием обвиняемой по уголовному делу ФИО6 в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. Следственное действие было начато в помещении служебного кабинета СУ УМВД России по 

<

адрес>, при этом следователь всем участникам следственного действия разъяснил их права и обязанности. Затем следователь предложил ФИО6 пояснить обстоятельства совершенных ею преступлений, на что последняя сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ по достигнутой договоренности с интернет-магазином «

<

данные изъяты>» она осуществляла расфасовку и сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> путем изготовления тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, при этом после расфасовки он хранила наркотические средства с целью их последующего сбыта в цветочной клумбе во дворе своего 

<

адрес>. Также ФИО6 пояснила, что 

<

данные изъяты> она по предложению неизвестного ей лица, которое зарегистрировано в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с сетевым именем «Yoti» и с учетной записью 

<

данные изъяты>», фасовала и распространяла наркотические средства путем изготовления тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>. Её бывший сожитель ФИО3 также осуществлял деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ. в утреннее время ей в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» от пользователя с учетной записью «Yoti» пришло сообщение, в котором было указано о том, что необходимо расфасовать и разложить в отдельных свертках наркотическое средство, которое на тот момент уже находилось у ФИО3 После расфасовки оптовой партии наркотического средства, изготовленные свертки она должна была забрать с собой, а в последующем разложить в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>. С этой целью ФИО6 в 13 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ. прибыла в квартиру ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, где вместе с ним расфасовала оптовую партию наркотического средства в 9 свертков, которые она забрала с собой домой по адресу: 

<

адрес>, и спрятала в цветочную клумбу. По прибытии к указанному дому, ФИО6 указала на цветочную клумбу, в которой она прятала наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время в ходе общения с ФИО3, последний предложил ей оказать помощь в изготовлении тайников-«закладок» с наркотическим средством, часть которого в количестве 6-ти свертков она в этот же день перепрятала для ФИО3 на углу забора своего дома, указав на это место следователю. Кроме того, ФИО6 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ. она по указанию пользователя с учетной записью «Yoti», прибыла в квартиру ФИО3, который ДД.ММ.ГГГГ. ездил в 

<

адрес>, откуда привез оптовую партию наркотического средства, с целью расфасовать указанную партию и забрать его с собой. Вместе с ФИО3 она расфасовала данную партию наркотического средства, и расфасованные свертки забрала с собой домой, где спрятала в том же месте. Также ФИО6 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ., она находясь у себя дома, получила сообщение от пользователя с учетной записью «Yoti», в котором было указано о необходимости изготовить тайники-«закладки» с наркотическим средством. С этой целью в этот же день она взяла из клумбы 4 свертка, которые заложила в различные тайники в 

<

адрес>, один из которых по адресу: 

<

адрес>, СНТ «

<

данные изъяты>», участок №, с внутренней стороны забора. По прибытии в указанное место, ФИО6 указала на забор, являющийся ограждением дачного участка № СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, пояснив, что за металлическим листом с внутренней стороны забора она изготовила тайник-«закладку» с наркотическим средством. Также ФИО6 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ. в дневное время, находясь дома, получила сообщение от пользователя с учетной записью «Yoti», в котором было указано о необходимости осуществления мелкооптовой «закладки» партии наркотического средства. С этой целью она взяла в цветочной клумбе своего дома 14 свертков с наркотическим средством, с которым прибыла на 

<

адрес>, где около гаража за стадионом школы изготовила тайник-«закладку» с вышеуказанным наркотическим средством. По прибытии по вышеуказанному адресу, ФИО6 указала на левый угол гаража, пояснив, что в этом месте изготовила на грунте под тряпкой тайник-«закладку» с 14-ю свертками наркотического средства. 

Оглашенные в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО16, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5 (т. 3, л.д. 190-193).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №6 показал, что до ДД.ММ.ГГГГ. он проживал по адресу: 

<

адрес> со своим сыном ФИО3, с которым на протяжении примерно 5-ти лет сожительствовала ФИО6 Последние проживали в отдельной комнате, и он с ними общался по мере необходимости. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он стал замечать, что у его сына и у ФИО6 было странное поведение, они по внешнему виду находились в состоянии опьянения, однако запах алкоголя от них не чувствовался. Из их комнаты периодически исходил запах, похожий на ацетон. ДД.ММ.ГГГГ его сын перестал проживать с ФИО6, но поддерживал с ней отношения и она периодически приезжала к ним домой. ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время к ним домой пришли сотрудники полиции вместе с его сыном ФИО3, которые пояснили, что последний был задержан в связи с незаконным оборотом наркотических средств. После этого сотрудники полиции в присутствии понятых произвели осмотр квартиры, в ходе которого на балконе обнаружили сверток с наркотическим средством, которое было изъято, как и обнаруженные в квартире электронные весы, полимерные пакетики, а также банковские карты. Своего сына может охарактеризовать только с положительной стороны. Однако в последнее время при совместном проживании с ФИО6, сын перестал работать, до задержания сына ему не было известно о том, что последний сбывал наркотические средства. 

Из оглашенных в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №21 следует, что он работал старшим оперуполномоченным УКОН УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о причастности ФИО3 к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. С целью проверки указанной информации он вместе с оперуполномоченным по ОВД УКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №7 в период времени с 16 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ. проводили оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО3 В ходе проведения вышеуказанного мероприятия они находились в служебном автомобиле, и примерно в 19 час. 00 мин. из подъезда 

<

адрес> вышел ФИО3, который дошел до 

<

адрес>, в который он вошел в 19 час. 20 мин. и вышел из него через 5 минут. Затем ФИО3 дошел до 

<

адрес>, где сел в маршрутное такси, на котором доехал до остановки общественного транспорта «Метеостанция», где вышел и пошел в сторону 

<

адрес>. В 20 час. 40 мин. ФИО3 подошел к подъезду № 

<

адрес>, в который вошел и вышел из него в 21 час 00 мин., при этом он вел себя настороженно и одновременно что-то писал в своем мобильном телефоне. После этого ФИО3 был задержан. Затем в этот же день в период времени с 21 час. 40 мин. до 22 час. 00 мин. оперуполномоченный по ОВД УКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №7 в присутствии понятых произвел личный досмотр ФИО3, который пояснил, что при нем находятся 10 свертков с наркотическим средством под сленговым названием «Соль». В ходе личного досмотра ФИО3 в карманах штанов, одетых на нем, были обнаружены 10 свертков из фрагментов липкой ленты серого цвета, внутри каждого из которых магнит круглой формы и сверток из фольги, в каждом из которых находится полимерный пакетик с застежкой на горловине с веществом. Данные свертки были изъяты и упакованы Свидетель №7 в бумажный конверт с пояснительным текстом, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№» УМВД России по 

<

адрес>, на котором проставили свои подписи участвующие лица и Свидетель №7 Кроме этого, в ходе личного досмотра у ФИО3 в переднем правом кармане штанов, одетых на нем, был обнаружен мобильный телефон «SAMSUNG», а так же карта «VISA QIWI WALLET», выданная на имя ФИО8 ФИО51, которые были изъяты и упакованы Свидетель №7 в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также Свидетель №7 с поверхностей ладоней и пальцев рук ФИО3 были произведены смывы на две спиртовые салфетки, а так же был подготовлен контрольный образец спиртовой салфетки, которые были упакованы надлежащим образом. В последующем было установлено, что в изъятых у ФИО3 10-ти свертках находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Перед этим ДД.ММ.ГГГГ. сотрудники УКОН УМВД России по 

<

адрес> проводили оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО3 с целью проверки информации о его причастности к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. В ходе проведения данного мероприятия было установлено, что в 01 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес> «А», осуществил тайник-«закладку» с наркотическим средством, которое в последующем было изъято сотрудниками полиции. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в УКОН УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о причастности ФИО6 к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. С целью проверки информации о причастности ФИО6 к совершению данных преступлений, он вместе с оперуполномоченным по ОВД УКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 00 мин. до 16 час. 30 мин. проводили оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО6 Согласно полученной информации, ФИО6 осуществляла тайники-«закладки» с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, в том числе и в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. они находились в служебном автомобиле вблизи 

<

адрес>, из которого примерно в 16 час. 00 мин. вышла девушка, опознанная как ФИО6 Последняя дошла до магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> куда зашла в 16 час. 10 мин. Из магазина она вышла примерно через 10 минут с пакетом белого цвета с надписью «Европа», и пошла по направлению 

<

адрес>. По пути ФИО6 вела себя настороженно, осуществляла проверочные действия, оглядывалась, меняла скорость и направление движения, при этом что-то писала в своем мобильном телефоне. В 16 час. 30 мин. этого дня около 

<

адрес> ФИО6 была задержана. После этого к месту задержания ФИО6 прибыла дознаватель ОД Железнодорожного ОП ФИО2 по 

<

адрес> ФИО12, которая произвела личный досмотр ФИО6, в ходе которого у последней были изъяты 28 свертков из липкой ленты серого цвета, в каждом из которых находился предмет круглой формы, обладающий магнитными свойствами, полимерный пакетик с застежкой на горловине, внутри каждого пакета находилось вещество. Указанные 28 свертков находились в тканевой сумке черного цвета, которая находилась у ФИО6 в левом переднем кармане надетых на ней джинс. В правом кармане куртки надетой на последней, был обнаружен мобильный телефон «Honor», с сим-картой оператора связи «Билайн», в котором была обнаружена переписка, подтверждающая причастность ФИО6 к незаконному сбыту наркотических средств. В ходе личного досмотра с ладоней рук ФИО6 на спиртовые салфетки были изъяты смывы. При этом ФИО6 пояснила, что изъятый у неё мобильный телефон с сим-картой принадлежат ей, 28 свертков с наркотическим средством принадлежат интернет-магазину «

<

данные изъяты>», которые она должна была сбыть путем изготовления тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>. В последующем было установлено, что вещество, находящееся в 28 свертках, изъятых у ФИО6, содержит в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Кроме этого, в ходе отработки информации, содержащейся в мобильном телефоне ФИО6, сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. был установлен тайник-«закладка» с наркотическим средством, изготовленный ФИО6 в СНТ «

<

данные изъяты>» на внутренней стороне металлического листа забора, являющегося ограждением дачного участка №, по 

<

адрес>, из которого был изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3, л.д. 214-218).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №8 дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №21 в части проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО6 и задержания последней. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №9 показала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 час. 50 мин. к ней обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятого в осмотре места происшествия, при этом пояснив, что ранее ими была задержана девушка, подозреваемая в незаконном обороте наркотических средств. Также сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация о том, что на дачном участке №, расположенном в СНТ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, может находиться тайник-«закладка» с наркотическими средствами, который изготовила вышеуказанная девушка. После этого она, второй понятой и сотрудники полиции пешком прошли около 100 м. от 

<

адрес>, затем повернули направо, где располагается дачный участок, который огорожен металлическим забором, окрашенным в бордовый цвет. Данный огороженный дачный участок имеет номерное обозначение №, СНТ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. После этого сотрудники полиции пояснили, что по имеющейся информации тайник-«закладка» располагается в нижней части указанного забора, являющегося ограждением указанного дачного участка. В ходе проводимого осмотра места происшествия, с внутренней стороны забора в районе расположения третьего пролета, был обнаружен и извлечен один сверток, изготовленный из липкой ленты серого цвета. В ходе осмотра места происшествия данный сверток был раскрыт сотрудниками полиции, в нем был обнаружен металлический предмет - магнит, и сверток из фольги, в котором находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета различных оттенков. Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный почтовый конверт, который оклеен бумажной биркой с пояснительной надписью, на которой они поставили свои подписи, так же бирка была опечатана оттиском круглой печати «Дежурная часть Железнодорожного ОП УМВД России по 

<

адрес>». Дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был зачитан участвующим лицам вслух дознавателем, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

Оглашенные в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №19, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №9 (т. 3, л.д. 56-60).

Из оглашенных в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в УКОН УМВД России по 

<

адрес> стала поступать оперативная информация о причастности ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства, путем осуществления тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. он вместе со старшим оперуполномоченным УКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №21 в период с 16 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин. проводил оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО4 в целях проверки информации о его причастности к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> и документирования его преступной деятельности. Согласно имеющейся информации было установлено, что ФИО3 создает тайники-«закладки» с наркотическими средствами в подъездах многоэтажных домов. Проведенным наблюдением было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 19 час. 00 мин. из подъезда 

<

адрес> вышел ФИО3, который дошел до 

<

адрес>, в который зашел в 19 час. 20 мин. и вышел из него через 5 мин. Затем ФИО3 дошел до 

<

адрес>, где сел в маршрутное такси, на котором доехал до остановки общественного транспорта «Метеостанция», где вышел и пошел в сторону 

<

адрес>. В 20 час. 40 мин. ФИО3 подошел к подъезду № 

<

адрес>, в который вошел и вышел из него в 21 час 00 мин., при этом он вел себя настороженно и одновременно что-то писал в своем мобильном телефоне. После этого ФИО3 был задержан. Затем в этот же день в период времени с 21 час. 40 мин. до 22 час. 00 мин. он (Свидетель №7) в присутствии понятых произвел личный досмотр ФИО3, который пояснил, что при нем находятся 10 свертков с наркотическим средством под сленговым названием «Соль». В ходе личного досмотра ФИО3 в карманах штанов, одетых на нем, были обнаружены 10 свертков из фрагментов липкой ленты серого цвета, внутри каждого из которых магнит круглой формы и сверток из фольги, в каждом из которых находится полимерный пакетик с застежкой на горловине с веществом. Данные свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт с пояснительным текстом, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№» УМВД России по 

<

адрес>, на котором проставили свои подписи участвующие лица. Кроме этого, в ходе личного досмотра у ФИО3 в переднем правом кармане штанов, одетых на нем, был обнаружен мобильный телефон «SAMSUNG», а так же карта «VISA QIWI WALLET», выданная на имя ФИО8 ФИО52, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также с поверхностей ладоней и пальцев рук ФИО3 были произведены смывы на две спиртовые салфетки, а так же был подготовлен контрольный образец спиртовой салфетки, которые были упакованы надлежащим образом. В последующем было установлено, что в изъятых у ФИО3 10-ти свертках находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 3,02 грамма (т. 1, л.д. 117-119).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №10 показал, что ДД.ММ.ГГГГ. к нему обратились сотрудники полиции, которые предложили ему и еще одному мужчине принять участие в проведении личного досмотра задержанного ими по подозрению в незаконном обороте наркотических средств лица. После чего их пригласили в служебный автомобиль полиции, где находился задержанный гражданин, который представился ФИО3 Сотрудник полиции пояснил, что имеется информация о том, что ФИО3 может при себе хранить наркотические средства, и для их обнаружения и изъятия необходимо провести его личный досмотр. До начала досмотра сотрудником полиции ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы, вещества, наркотические средства, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО3 пояснил, что при нем находятся наркотические средства под сленговым названием «Соль» в количестве 10 свертков. Затем в ходе личного досмотра у ФИО3 в левом переднем кармане штанов, надетых на последнем, были обнаружены 5 свертков, выполненных из фрагментов липкой ленты серого цвета, внутри каждого из которых находился магнит круглой формы и сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине, внутри которого находилось порошкообразное вещество. В правом заднем кармане штанов, надетых на ФИО3, были обнаружены 5 свертков, изготовленных из фрагментов липкой ленты серого цвета, в каждом из которых находился магнит, сверток из фольги, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой на горловине, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Обнаруженные свертки были изъяты сотрудником полиции и упакованы в бумажный конверт. Кроме этого, в ходе личного досмотра у ФИО3 в переднем правом кармане штанов, надетых на нем, был обнаружен мобильный телефон, а так же пластиковая карта «Qiwi-VALLET», которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт. С поверхностей ладоней и пальцев рук ФИО3 на спиртовые салфетки были изъяты смывы, а так же подготовлен контрольный образец, которые так же по отдельности были упакованы в бумажные конверты. Упаковочные конверты были опечатаны бумажными бирками, которые снабжены оттиском круглой печати «№ УМВД России по 

<

адрес>». Конверты снабжены пояснительным текстом, на конвертах участвующие в личном досмотре лица, поставили свои подписи. Кроме того, сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО4, который был зачитан вслух сотрудником полиции. На всех упаковках и в протоколе личного досмотра ФИО3, участвующие в проведении личного досмотра лица, поставили свои подписи. При досмотре ФИО3 пояснил, что изъятое у него в 10 свертках вещество, является наркотическим средством, которое принадлежит ему. 

Оглашенные в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №15, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №10 (т. 1, л.д. 195-197).

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО22 (до заключения брака Свидетель №11) показала, что ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время, ее и еще одну женщину пригласили сотрудники полиции участвовать в качестве понятых при проведении личного досмотра ранее неизвестной ей женщины. Затем в служебном автомобиле полиции «

<

данные изъяты>» им представили ФИО6 Сотрудник полиции разъяснил, что имеется информация о том, что ФИО6 может хранить при себе наркотические средства, и что для их обнаружения и изъятия, необходимо провести ее личный досмотр. Перед проведением личного досмотра ФИО6 сотрудник полиции предложил последней выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. ФИО6 пояснила, что при ней имеется наркотическое средство под названием «соль». Затем в ходе личного досмотра у ФИО6 в карманах ее джинсовых брюк была обнаружена матерчатая сумочка черного цвета, внутри которой находилось 28 свертков из фрагментов липкой ленты серого цвета, внутри каждого из которых имелся магнит круглой формы и сверток из фольги, в котором находился полимерный пакетик с застежкой на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета. В кармане куртки ФИО6 был обнаружен мобильный телефон в корпусе золотистого цвета. Обнаруженные свертки с порошкообразным веществом, а также мобильный телефон были изъяты и упакованы в разные бумажные конверты, опечатанные биркой с печатью, на которых она и вторая понятая расписались. По окончанию личного досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. При этом ФИО6 пояснила, что изъятые у неё 28 свертков с порошкообразным веществом, принадлежат ей и предназначены для дальнейшего изготовления тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>. С ладоней обеих рук ФИО6 были произведены смывы на спиртовые салфетки, которые, а также контрольный образец спиртовой салфетки были упакованы в бумажные конверты. 

Оглашенные в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №18, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №11 (т. 2, л.д. 258-261).

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №12 показала, что ДД.ММ.ГГГГ. она и еще одна женщина были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых, при проведении осмотра 

<

адрес>. Со слов сотрудников полиции ей стало известно о том, что ими был задержан парень, который проживает в данной квартире, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а также что имеется информация от том, что в квартире, в которой он проживает, могут храниться наркотические средства, в связи с чем, необходимо провести осмотр вышеуказанной квартиры. Возле входа в указанную квартиру она увидела жильца её дома ФИО3, которого как ей пояснили, задержали сотрудники полиции, и который дал свое согласие на проведение осмотра квартиры. Перед началом проведения осмотра следователем было предложено ФИО3 добровольно выдать находящиеся при нем или в квартире, в которой он проживает, наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы и иные предметы, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. ФИО3 пояснил, что на балконе в его квартире находится сверток с наркотическим средством. После этого в ходе осмотра квартиры на балконе была обнаружена металлическая коробка синего цвета, внутри которой находился сверток, изготовленный из изоляционной ленты серого цвета с магнитом. Внутри свертка находился сверток из фрагментов фольги, в котором находился прозрачный полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, в котором находилось вещество белого цвета. Кроме этого на балконе был обнаружен и изъят моток изоляционной ленты серого цвета. В квартире также были изъяты: два планшетных компьютера, жесткий диск, 4 пластиковые карты, три держателя для сим-карт, сим-карта оператора связи «Теле-2», два флеш-накопителя, стартовый комплект оператора связи «Теле-2» с документами, электронные весы, полимерные пакеты с застежкой на горловине, фрагменты фольги, магниты круглой формы. Все обнаруженные и изъятые предметы и вещество были упакованы в их присутствии и опечатаны бумажными бирками с оттисками круглой печати, упаковки и бирки снабжены пояснительным текстом. На каждой упаковке участвующие в осмотре места происшествия лица поставили свои подписи. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, содержание которого было предъявлено для личного ознакомления, а также следователем был зачитан протокол вслух. В данном протоколе участвующие лица поставили свои подписи.

Оглашенные в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №13, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №12 (т. 2, л.д. 258-261).

Кроме показаний свидетелей вина подсудимых в совершении преступлений подтверждается и другими доказательствами в их совокупности, исследованными в судебном заседании, в том числе протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ квартиры ФИО3 

<

адрес>, в которой были обнаружены и изъяты, в том числе два рулона ленты «скотч» серого цвета; металлическая коробка с крышкой с надписью «Lipton», с находящимися в ней прозрачными полимерными пакетиками с застежками у горловины; фрагмент полимерного колпачка желтого цвета; электронные весы в полимерном корпусе черного цвета; фрагменты фольгированной бумаги; металлические дискообразные предметы, обладающие магнитными свойствами; сверток в изоленте серого цвета с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1, л.д. 7-19).

В судебном заседании ФИО3 показал, что изъятые в его квартире вышеперечисленные предметы, он использовал для хранения и расфасовки наркотических средств с целью их последующего сбыта, а сверток с наркотическим средством, обнаруженный на балконе его квартиры, он хранил для личного потребления.

Согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество в 1 пакетике, изъятое у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое является наркотическим средством, массой 0,31г. (на исследование израсходовано 0,01г.) (т. 1, л.д. 30, 34-35).

ДД.ММ.ГГГГ следователем осмотрено наркотическое средство; фрагменты изоляционной ленты серого цвета; фрагмент металлической фольги серебристого цвета с дископодобным предметом, обладающим магнитными свойствами, изъятые у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 38-40, л.д. 41-42).

Постановлением начальника полиции УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. рассекречены результаты ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО3, которые были предоставлены в СУ УМВД России по 

<

адрес> для использования в качестве основания для возбуждения и доказывания по уголовному делу (т. 1, л.д. 74-80).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты: в левом переднем кармане штанов 5 свертков из фрагментов липкой ленты серого цвета с магнитом и полимерным пакетиком с порошкообразным веществом в каждом; в правом заднем кармане штанов 5 свертков из фрагментов липкой ленты серого цвета с магнитом и полимерным пакетиком с порошкообразным веществом в каждом; в правом переднем кармане телефон «Самсунг» и пластиковая карта «Qiwi-Vallet»; с ладоней рук ФИО3 с помощью спиртосодержащих салфеток были произведены смывы, а также произведен контрольный образец спиртосодержащей салфетки, которые надлежащим образом упакованы в присутствии понятых. В ходе досмотра ФИО3 пояснил, что в 10-ти свертках содержится наркотическое средство «соль» (т. 1, л.д. 81-84).

Согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество в 10 пакетиках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО3, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое является наркотическим средством, массой 3,02г. (на исследование израсходовано 0,10г.) (т. 1, л.д. 96, 124-125).

ДД.ММ.ГГГГ следователем осмотрены 10 однотипных полимерных пакетиков с веществом белого цвета различных оттенков в виде порошка, фрагменты изоляционной ленты серого цвета, фрагменты металлической фольги серебристого цвета с дископодобными предметами, обладающими магнитоподобными свойствами, изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО3, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 128-130, л.д. 131-132).

В соответствии с рапортом оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация о том, что ФИО3 изготовил тайник-«закладку» с наркотическим средством синтетического происхождения на углу 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике-«закладке», произведенном ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 на углу 

<

адрес>, в правом углу дома в желобе с проводами на сгибе фундамента, был обнаружен и изъят сверток черного цвета, внутри которого находился магнит и фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик, имеющий застежку на горловине, в котором находилось вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ. имеет массу 0,39 грамма и является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1, л.д. 148).

Постановлениями начальника полиции УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. рассекречены результаты ОРМ в отношении ФИО3, которые были представлены в СУ УМВД России по 

<

адрес> для использования в доказывании по уголовному делу (т. 1, л.д. 149-165).

Согласно рассекреченным результатам ОРМ следует, что ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченными УКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 и Свидетель №1 в период времени с 00 час. 20 мин, до 01 час. 30 мин. проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО3, в целях документирования и последующего изобличения его преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, которое проводилось за местом вероятного появления указанного лица у подъезда 

<

адрес>. Проведенным наблюдением установлено, что ДД.ММ.ГГГГ. в 00 час. 30 мин. из подъезда 

<

адрес> вышел мужчина, на вид 25-30 лет, лицо худощавое, волос короткий светлый, одет в футболку черного цвета, темные туфли, опознанный ими как ФИО3 Последний направился к автомобилю такси «

<

данные изъяты>», припаркованному около 

<

адрес> и сел в него на пассажирское сиденье. После чего по улицам 

<

адрес> в 00 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 приехал к дому по адресу: 

<

адрес>, после чего зашел в дом, такси уехало. В 01 час 05 мин. к указанному дому приехал автомобиль такси «

<

данные изъяты>». ФИО3 вышел из указанного дома, сел в такси на переднее пассажирское сиденье, после чего в 01 час 20 мин. приехал к ТЦ «Манеж» по 

<

адрес>, где вышел из автомобиля и пошел по направлению в сторону 

<

адрес>. В 01 час 30 мин. ФИО3 подошел к углу 

<

адрес>, где что-то поместил в районе фундамента указанного дома и сделал запись на свой мобильный телефон, осматриваясь по сторонам. После чего наблюдаемый направился в сторону от указанного дома и наблюдение за ним было прекращено. Далее наблюдение продолжалось за местом нахождения вероятного «тайника-закладки» - вблизи угла 

<

адрес>. Наблюдение в указанном месте велось до 12 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ. До указанного времени к данному месту посторонние лица не подходили. За все время наблюдения, а также в ходе движения ФИО3 ни с кем не встречался, ни с кем из посторонних лиц не разговаривал, вел себя настороженно, постоянно оглядывался по сторонам (т. 1, л.д. 153-154).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 10 мин. до 12 час. 20 мин. старшим оперуполномоченным УКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 в присутствии понятых произведено обследование участка местности, в ходе которого в правом углу 

<

адрес>, в металлическом желобе с проводами, на сгибе фундамента обнаружен и изъят сверток черного цвета, внутри которого находился магнит и фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой, с веществом внутри (т. 1, л.д. 160-164).

В соответствии с рапортом начальника отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ. в результате оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> была получена информация о том, что ФИО3 в указанный день в период времени с 01 час. 20 мин. по 01 час 55 мин. изготовил тайник-«закладку» с наркотическим средством синтетического происхождения на углу дома №50 «а» по ул. К. Либкнехта г. Курска, в правом углу дома в желобе с проводами на сгибе фундамента. 17.08.2017г. сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого, в тайнике, изготовленном ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 был обнаружен и изъят сверток черного цвета, внутри которого находился магнит и фальгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой на горловине с веществом внутри (т. 1, л.д. 165).

Согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проведения ОРМ в железной трубе 

<

адрес>, массой 0,39 грамма содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (на исследование израсходовано 0,01 грамма) (т. 1, л.д. 167, л.д. 185-186).

ДД.ММ.ГГГГ следователем отдела СУ УМВД России осмотрены сверток из липкой ленты черного цвета с фрагментами фольги и прозрачный пакетик с веществом белого цвета различных оттенков в виде комков и порошка различной степени измельченности, изъятые в ходе проведения ОРМ в железной трубе 

<

адрес>, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1. л.д. 189-191, л.д. 192-193).

ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ следователем отдела СУ УМВД России осмотрены пластиковая карта «QIWI WALLET» VISA, имеющая номерное обозначение: «№», выданная на имя «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон «Samsung Galaxy J3» с сим-картами «Теле-2», «Билайн», «Мегафон», карта памяти microSD, принадлежащий ФИО3 В мобильном телефоне установлены сим-карты следующих операторов: «Теле-2», «Билайн», «Мегафон», карта памяти microSD. Мобильный телефон имеет два индивидуальных номера, imei 1: №; imei 2: №. Мобильный телефон содержит текстовые сообщения, переписку с пользователями «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и фотоизображения участков местности, на которых стрелками-указателями указаны места, которые частично обведены в окружности, подтверждающие факт осуществления ФИО3 и ФИО6 деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. Осмотренные карта и мобильный телефон признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 237-287, л.д. 288-289).

ДД.ММ.ГГГГ следователем осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра квартиры ФИО3 по адресу: 

<

адрес> два рулона ленты «скотч» серого цвета; фрагмент полимерного колпачка желтого цвета; электронные весы; фрагменты фольгированной бумаги различной формы и размеров; металлические дискообразные предметы, обладающие магнитными свойствами; полупрозрачная полимерная трубка, имеющая на одном окончании срез; металлическая коробка с надписью «Lipton», внутри которой находятся прозрачные полимерные пакетики, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д. 52-53, л.д. 54-55).

Из рапорта оперативного дежурного Железнодорожного ОП УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе ОРМ около 

<

адрес> задержана ФИО6, у которой при себе, возможно, хранятся запрещенные в обороте вещества (т. 2, л.д. 160).

Согласно рапорту заместителя начальника УКОН УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО6 обнаружено 28 свертков из фрагментов липкой ленты серого цвета с магнитом круглой формы, внутри которых находится сверток из фольги с полимерными пакетиками с порошкообразным веществом (т. 2, л.д. 161).

Постановлением начальника полиции УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ рассекречены результаты ОРМ в отношении ФИО6, которые представлены в СО УМВД России по 

<

адрес> для использования в качестве основания для возбуждения и доказывания по уголовному делу (т. 2, л.д. 162-173).

В соответствии с рапортом старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №21 от ДД.ММ.ГГГГ. им, совместно с оперуполномоченным УКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 12 час. до 16 час. 30 мин. проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО6, в целях проверки информации о ее причастности к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> и документирования ее преступной деятельности, которое проводилось за местом вероятного появления указанного лица около 

<

адрес>. Согласно имеющейся информации установлено, что ФИО6 создает тайники-«закладки» с наркотическими средствами в частном жилом секторе в 

<

адрес>. Проведенным наблюдением было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час. 00 мин. из 

<

адрес> вышла девушка, на вид 27-30 лет, лицо худощавое, волос светлый, одета в куртку синего цвета, джинсы синего цвета и кроссовки светло голубого цвета, опознанная ими как ФИО6 (объект № 1). Далее объект №1 от вышеуказанного дома по улицам города дошел до магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, куда зашел в 16 час. 10 мин., откуда вышел через 10 минут с пакетом белого цвета с надписью «Европа». Объект №1 по 

<

адрес> пошел в сторону 

<

адрес>, во время движения вел себя настороженно, осуществлял проверочные действия, оглядывался, изменял скорость и направление движения, одновременно что-то писал в своем сотовом телефоне, в связи с этим было принято решение о задержании объекта №1. В 16 час. 30 мин. около 

<

адрес> объект №1 был задержан. После чего оперативно-розыскное мероприятие было закончено. За время нахождения на улице, а также в ходе движения по улицам города, объект №1 ни с кем не встречался, из посторонних лиц не разговаривал. Установлено, что объектом №1 является: ФИО6 ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> (т. 2, л.д. 168-169).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО6 в присутствии понятых были обнаружены и изъяты: в левом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на последней, черная матерчатая сумка (мешок), в которой находилось 28 свертков из липкой ленты серого цвета, при открытии каждого из них обнаружено в каждом магнит круглой формы, сверток из фольги, внутри полимерный прозрачный пакет с застежкой на горловине, с веществом внутри него; в правом кармане куртки, надетой на ФИО6, обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor» с сим-картой оператора связи «Билайн»; при помощи спиртовых салфеток с правой и левой ладоней рук ФИО6 произведены смывы, а так же подготовлен контрольный образец спиртовой салфетки. В ходе личного досмотра ФИО6 пояснила, что имеющиеся у неё при себе свертки, содержат наркотическое вещество – «соль» (т. 2, л.д. 170-173).

Согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество (объекты №№), изъятое в ходе личного досмотра ФИО6, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом является наркотическим средством, общей массой 8,54 грамма (на исследование израсходовано 0,28г.) (т. 2, л.д. 175-176, л.д. 208-209).

В соответствии с заключением эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ на поверхности двух салфеток (объекты №№ 1,2), на которые в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 были произведены смывы с поверхностей ладоней её рук, обнаружены следы альфа-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Указанные следы в минимальном количестве веществ, которые находятся ниже предела количественного определения. Салфетки следователем осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д. 192-193; 196-199, 200-201).

ДД.ММ.ГГГГ следователем осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО6 28 свертков из липкой ленты серого цвета; фрагменты фольги, 28 прозрачных пакетиков с застежкой на горловине, в каждом из которых находится вещество белого цвета различных оттенков в виде порошка; предметы круглой формы, имеющие магнитные свойства и тканевая сумка черного цвета, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д. 212-214, л.д. 215-216).

ДД.ММ.ГГГГ следователем в присутствии понятых был осмотрен мобильный телефон «Honor» модели DIG-L21HN в корпусе серебристо-розового и белого цветов, принадлежащий ФИО6, в памяти которого в папке с названием «Telegram» имеется переписка с пользователями: «Yoti», «

<

данные изъяты>,», «

<

данные изъяты>», «+

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, «Telegram», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», в том числе СМС-сообщения с описанием мест нахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами, подтверждающая факты осуществления ФИО3 и ФИО6, а также неустановленными лицами, деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> (т. 2, л.д. 221-230).

В соответствии с рапортом старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории СНТ «

<

данные изъяты>» в 70 м. от 

<

адрес> на металлическом ограждении был обнаружен сверток, изготовленный из липкой ленты серого цвета, внутри которого находится магнит и сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с веществом (т. 3, л.д. 6).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ на участке местности вблизи 

<

адрес>, с внутренней стороны забора, являющегося ограждением дачного участка № в СНТ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, в районе расположения 3-го пролета металлических листов, с внутренней стороны был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, с находящимися в нем магнитом и фрагментом фольги, в котором находится полимерный пакет с застежкой, с веществом внутри (т. 3, л.д. 7-9).

Согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массой 0,33 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> на участке № СНТ «

<

данные изъяты> содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,01г.) (т. 3, л.д. 15, л.д. 22-23).

ДД.ММ.ГГГГ следователем осмотрены прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой, в котором находится сверток из липкой ленты серого цвета, в котором обнаружен металлический предмет, фрагмент фольги, вещество белого цвета различных оттенков, в виде комков и порошка, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> на участке № СНТ «

<

данные изъяты>» из тайника, изготовленного ФИО6, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3, л.д. 26-28, л.д. 29-30).

ДД.ММ.ГГГГ следователем осмотрен оптический диск CD-R с транзакцией по балансу учетных записей «Киви-кошельков» «№», «№», на котором содержатся сведения о движении денежных средств по счетам «киви-кошельков» ФИО3 и ФИО6, поступивших на указанные «киви-кошельки» в качестве вознаграждений за незаконный сбыт наркотических средств, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 3, л.д. 66-71, л.д. 72-73).

ДД.ММ.ГГГГ следователем осмотрены, изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в квартире ФИО3 по адресу: 

<

адрес> предметы, в том числе пластиковая карта «Билайн», имеющая номерное обозначение №, срок действия до 2022 года; банковская карта ПАО «ВТБ 24», имеющая номерное обозначение №, оформленная на имя «

<

данные изъяты>»; банковская карта ПАО «MDM Bank», имеющая номерное обозначение №, оформленная на имя «

<

данные изъяты>»; пластиковая карта «Роснефть», «Семейная команда» MasterCard, имеющая номерное обозначение №; банковская карта ПАО «Билайн», имеющая номерное обозначение № MasterCard; банковская карта ПАО «ВТБ 24», имеющая номерное обозначение №, VISA CARDHOLDER»; мобильный телефон «Нonor», принадлежащий ФИО6, в памяти которого в папке с названием «Telegram» имеется переписка ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. с пользователями: «Yoti», «

<

данные изъяты>, », «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», «+

<

данные изъяты>, «Telegram», «

<

данные изъяты>», в том числе с сообщениями адресов мест нахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами, подтверждающая деятельность ФИО3 и ФИО6 по сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами. Все осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3, л.д.74-140, л.д. 141-143).

Согласно заключению амбулаторной судебно - психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. в периоды времени, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, ФИО3 каким-либо психическим расстройством не страдал, в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился, а поэтому в те моменты он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, а поэтому ко времени производства по уголовному делу он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Кроме того, наркоманией он не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании в настоящее время он не нуждается. Как не страдающий каким-либо психическим расстройством в применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО3 по своему психическому состоянию в настоящее время не нуждается (т. 3, л.д. 289-296).

В соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как видно из материалов уголовного дела, на период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ей деяний, у нее также не обнаруживалось хронического психического расстройства, слабоумия, какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, иного болезненного состояния психики, и она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Действия ее носили целенаправленный характер, в поведении отсутствовали признаки болезненно-искаженного восприятия действительности, в ходе следствия она давала подробные последовательные показания, что говорит против амнезии. Как не страдающая каким-либо психическим расстройством, ФИО6 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По материалам уголовного дела и результатам настоящего обследования нет убедительных данных для установления подэкспертной диагноза «наркомания», поскольку отсутствуют сведения о систематическом употреблении ею наркотических средств, а также отсутствуют данные о наличии физической и психологической зависимости, сопровождающейся патологическим влечением и сформированным абстинентным синдромом (т. 4, л.д. 20-25).

Проверив и оценив представленные доказательства в их совокупности, суд оценивает каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, находит приведенные доказательства достоверными и допустимыми, и считает вину подсудимых ФИО3 и ФИО6 в совершении преступлений доказанной.

В судебном заседании установлено, что между ФИО3, ФИО6 и неустановленными лицами, действовавшими в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Из материалов уголовного дела, в том числе протоколов личных досмотров, осмотров мест происшествий и предметов, заключений судебных экспертиз, результатов ОРМ, исследованных надлежащим образом в судебном заседании, показаний в судебном заседании ФИО3, ФИО6 и свидетелей, следует, что квалифицирующий признак преступлений, совершенных подсудимыми - «группой лиц по предварительному сговору», нашел свое подтверждение, поскольку каждый из участников преступной деятельности, как ФИО3, ФИО6, так и неустановленные следствием лица, совершали активные и согласованные действия, исполняя их в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, обусловленной общей целью. Все их действия носили взаимный и согласованный характер, согласно которым неустановленные лица поставляли ФИО3 и ФИО6 партии наркотического средства, которые последние за денежное вознаграждение должны быть скрывать на территории 

<

адрес> в различных местах для последующего сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, что подтвердили в судебном заседании подсудимые ФИО3 и ФИО6, показав, что неустановленные лица, зарегистрированные с различными сетевыми именами в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предложили им незаконно сбывать наркотическое средство, на что ФИО3 и ФИО6 согласились, вступив тем самым в преступный сговор с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

Выполняя свои преступные роли, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ., получив из тайника около 

<

адрес> от неустановленных лиц оптовую партию наркотического средства, взвесил и расфасовал её в своей квартире вместе с ФИО6, изготовив индивидуальные свертки, один из которых ФИО3 в ночное время ДД.ММ.ГГГГ. поместил в тайник в металлическом желобе на сгибе фундамента в правом углу 

<

адрес>, о месте нахождения которого сообщил в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО6, а последняя в свою очередь неустановленным лицам, тем самым, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,39 грамма.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ., получив из тайника около 

<

адрес> от неустановленных лиц оптовую партию наркотического средства, взвесил и расфасовал её ДД.ММ.ГГГГ. в своей квартире вместе с ФИО6, изготовив индивидуальные свертки, один из которых ФИО6 в дневное время ДД.ММ.ГГГГ. поместила в тайник на металлическом листе забора, являющегося ограждением дачного участка № в СНТ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, о месте нахождения которого сообщила в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленным лицам, тем самым, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,33 грамма.

После этого, продолжая свои преступные действия, ФИО6 в дневное время ДД.ММ.ГГГГ. часть хранившегося у неё дома в тайнике наркотического средства, полученного ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. в тайнике в 

<

адрес>, поместила в тайник на грунте под тряпкой у переднего левого угла гаража по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщила в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленным лицам. В свою очередь ФИО3 в этот же день с целью последующего сбыта по указанию последних, забрал из вышеуказанного тайника наркотическое средство, помещенное в него ФИО6, которое содержит в своем составе вещество - альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где один сверток с наркотическим средством массой 0,31 грамма хранил для личного употребления без цели сбыта. Оставшаяся часть наркотического средства массой 3,02 грамма в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ была изъята сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, не довели свои преступные действия до конца, по независящим от них обстоятельствам,

Продолжая свои преступные действия, ФИО6 в дневное время ДД.ММ.ГГГГ с целью незаконного сбыта наркотического средства на территории 

<

адрес>, взяла часть хранившегося у неё дома в тайнике наркотического средства, находившегося в 28 свертках, содержащего в своем составе вещество - альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 8,54 грамма, полученного ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. в тайнике в 

<

адрес>, которое положила в тканевую матерчатую сумку черного цвета, поместив её в левый передний карман надетых на ней джинсовых брюк. После чего в этот же день ФИО6 была задержана сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, а хранившееся при ней наркотическое средство было изъято в ходе её личного досмотра. Всего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. в ходе проведенных личных досмотров ФИО3 и ФИО6 сотрудниками полиции у последних было изъято вещество, содержащее в своем составе вещество - альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 11,56 граммов, которое ФИО3, ФИО6 и неустановленные лица пытались незаконно сбыть на территории 

<

адрес>, путем изготовления тайников-«закладок», однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками полиции.

Данные обстоятельства, кроме признательных показаний ФИО3 и ФИО6 подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №10, Свидетель №16, ФИО22, Свидетель №18, Свидетель №9, Свидетель №19, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО16, Свидетель №5, принимавших участие в качестве понятых при проведении осмотра квартиры ФИО3, личных досмотров последнего и ФИО6, а также осмотров и обследований участков местности, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, в том числе помещенные в тайники-«закладки», изготовленные ФИО3 и ФИО6; показаниями свидетелей – оперативных сотрудников полиции Свидетель №7, ФИО54., ФИО55., ФИО56. и ФИО57., участвовавших в проведении ОРМ в отношении ФИО3 и ФИО6; протоколами личных досмотров ФИО3 и ФИО6, в ходе которых у последних были изъяты наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, и мобильные телефоны, используемые ими для связи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленными лицами, получения и отправления адресов тайников-«закладок» с наркотическими средствами; актами ОРМ и протоколами осмотров мест происшествий, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, помещенные ФИО3 и ФИО6 в тайники-«закладки»; протоколами осмотров предметов; оперативными документами ОРМ и ОРД, а также заключениями судебных экспертиз. 

Квалифицирующие признаки «с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), «в значительном размере» и «в крупном размере» в действиях ФИО3 и ФИО6 также нашли свое подтверждение в судебном заседании, исходя из общего размера наркотического средства, изъятого в ходе проведения ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ (0,39 гр.); личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ (3,02гр.) и изъятого в ходе осмотра 

<

адрес> (0,31 гр.); что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» и Примечанию 2 к статье 228 УК РФ, образует значительный размер; а также общего размера наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ. (8,54гр) и изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. (3,02гр.), а всего общей массой 11,56 грамма, что согласно вышеуказанному Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002, образует крупный размер. При этом общение подсудимых ФИО3 и ФИО6 с неустановленными лицами происходило с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с помощью которой происходила передача подсудимым неустановленными лицами мест нахождения тайников-«закладок» оптовых партий наркотических средств, а также сообщений с описанием адресов тайников-«закладок», созданных ФИО3, и ФИО6, направляемых последними через сеть «Интернет» неустановленным лицам. При этом вознаграждение незаконной деятельности ФИО3 и ФИО6 производилось неустановленными лицами путем перечисления денежных средств с использованием электронных «киви-кошельков» и банковских карт. 

При этом суд исходит из того обстоятельства, что по смыслу уголовного закона не имеет правового значения, являлись ли владельцами наркотических средств подсудимые или иное лицо, а также на чьи денежные средства и на каких условиях подсудимыми приобретались эти средства у иных лиц. Уголовный закон, в данном случае ст. 228.1 УК РФ, предусматривает ответственность за незаконный сбыт наркотических средств независимо от способа, цели и характера владения ими. Кроме того, по смыслу уголовного закона под сбытом наркотических средств, следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам, а также иные способы их распределения. 

Как установлено в судебном заседании, ФИО3 и ФИО6 в составе группы лиц по предварительному сговору выполняли объективную сторону преступления, а именно изготовили тайники-«закладки» с наркотическими средствами ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>-А; ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, около дачного участка № СНТ «

<

данные изъяты>». 

Из исследованных в судебном заседании доказательств следует, что довести преступный умысел до конца подсудимые по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а сами наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, что подтверждается материалами оперативно-розыскной деятельности, протоколами личных досмотров, а также показаниями свидетелей – сотрудников УКОН УМВД России по 

<

адрес> и понятых.

Проанализировав представленные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, и приходит к выводу, что ФИО3 и ФИО6 совершили незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ., в связи с чем, их действия по данным эпизодам суд квалифицирует по ст. 228.1 ч. 3 п.п. «А, Б» УК РФ по каждому из этих эпизодов, и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ), не доведенное до конца по независящим от них обстоятельствам, квалифицируемое судом по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «Г» УК РФ, а ФИО3, кроме этого, совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера назначаемого ФИО3 наказания суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также, руководствуясь ст. 67 УК РФ характер и степень фактического участия подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда и приходит к выводу, что исправление ФИО3 с учетом того, что совершенные им преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, относятся к повышенной общественной опасности, возможно только в условиях изоляции от общества, а наказание ему должно быть назначено без применения правил ст. 73 УК РФ, с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ за неоконченное преступление, что в силу ст. ст. 6 и 43 УК РФ будет соответствовать принципу справедливости, а также способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

Отягчающих наказание обстоятельств, в судебном заседании не установлено. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, суд относит признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, положительные характеристики по месту жительства и от участкового уполномоченного, удовлетворительную характеристику по месту содержания в СИЗО-1 

<

адрес>, то, что он ранее не судим, а также его молодой возраст, состояние здоровья, и признает совокупность данных смягчающих обстоятельств исключительной, позволяющей при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ и назначить его ниже низшего предела.

Санкции частей 3 и 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Суд, руководствуясь положениями ст. ст. 46-47 УК РФ с учетом основного вида наказания не назначает подсудимому дополнительных наказаний.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений.

Вид исправительного учреждения ФИО3 суд назначает по правилам п. «В» ч. 1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии строгого режима.

При определении вида и размера назначаемого ФИО6 наказания суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность виновной, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи, а также, руководствуясь ст. 67 УК РФ характер и степень фактического участия подсудимой в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда и приходит к выводу, что исправление ФИО6 с учетом того, что совершенные ею преступления относятся к повышенной общественной опасности и связаны с незаконным оборотом наркотических средств, возможно только в условиях изоляции от общества, а наказание ей должно быть назначено без применения правил ст. 73 УК РФ, с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ за неоконченное преступление, что в силу ст. ст. 6 и 43 УК РФ будет соответствовать принципу справедливости, а также способствовать исправлению осужденной и предупреждению совершения новых преступлений.

Отягчающих наказание обстоятельств, в судебном заседании не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО6, суд относит признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, положительные характеристики от участкового уполномоченного, по месту жительства и учебы, то, что она ранее не судима, а также её молодой возраст и состояние здоровья, состояние здоровья её матери и отчима, и признает совокупность данных смягчающих обстоятельств исключительной, позволяющей при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ, и назначить его ниже низшего предела.

Санкции частей 3 и 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Суд, руководствуясь положениями ст. ст. 46-47 УК РФ с учетом основного вида наказания не назначает подсудимой дополнительных наказаний.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений.

Вид исправительного учреждения ФИО6 суд назначает по правилам п. «Б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п. ч. 3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ), время нахождения лица под домашним арестом засчитывается в срок содержания лица под стражей до судебного разбирательства и в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

Учитывая, что ФИО6 в период предварительного следствия и судебного разбирательства находилась под домашним арестом, ей в силу ст. 10 УК РФ необходимо зачесть в срок наказания время её нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст. ст. 81 и 82 УПК РФ: 

- бумажный конверт белого цвета, в котором находятся один прозрачный бесцветный полимерный пакетик с веществом белого цвета различных оттенков в виде порошка; 

- фрагменты изоляционной ленты серого цвета; 

- фрагмент металлической фольги серебристого цвета с дископодобным предметом, обладающим магнитными свойствами;

- вскрытая упаковка с надписью «Салфетка прединъекционная», в которой находится салфетка из нетканого материала белого цвета; 

- вскрытая упаковка с надписью «Салфетка прединъекционная», в которой находится салфетка из нетканого материала белого цвета;

- вскрытая упаковка с надписью «Салфетка прединъекционная», в которой находится салфетка из нетканого материала белого цвета;

- 10 однотипных полимерных пакетиков, с застежкой на горловине, с однотипным веществом белого цвета различных оттенков в виде порошка; 

- фрагменты изоляционной ленты серого цвета; 

- фрагменты металлической фольги серебристого цвета с дископодобными предметами, обладающими магнитными свойствами;

- сверток из липкой ленты черного цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой с веществом белого цвета различных оттенков, в виде комков и порошка различной степени измельченности;

- два рулона ленты «скотч» серого цвета; 

- металлическая коробка с крышкой, на которой имеется надпись «Lipton», с находящимися в ней прозрачными полимерными пакетиками с застежками у горловины; 

- фрагмент полимерного колпачка желтого цвета; 

- электронные весы в полимерном корпусе черного цвета; 

- фрагменты фольгированной бумаги; 

- металлические дискообразные предметы, обладающие магнитными свойствами; 

- полимерная полупрозрачная трубка;

- вскрытая упаковка с надписью «Салфетка прединъекционная», в которой находится салфетка из нетканого материала;

- вскрытая упаковка с надписью «Салфетка прединъекционная», в которой находится салфетка из нетканого материала;

- вскрытая упаковка с надписью «Салфетка прединъекционная», в которой находится салфетка из нетканого материала;

- 28 свертков из липкой ленты серого цвета; 

- фрагменты фольги; 

- 28 прозрачных пакетиков с застежкой на горловине, в каждом из которых находится вещество белого цвета различных оттенков в виде порошка; 

- предметы круглой формы, имеющие магнитные свойства; 

- тканевая сумка черного цвета;

- прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой, в котором находится сверток из липкой ленты серого цвета с металлическим предметом, фрагмент фольги, вещество белого цвета различных оттенков, в виде комков и порошка; 

- банковская карта ПАО «Билайн», имеющая номерное обозначение № MasterCard, 

по вступлении приговора в законную силу подлежат уничтожению;

- в силу ст. 104.1 УК РФ, поскольку мобильный телефон «Samsung Galaxy J3», имеющий индивидуальные номера imei1: №; imei 2: №, в котором установлены сим-карты следующих операторов: «Теле-2», «Билайн», «Мегафон», а так же карта памяти microSD и мобильный телефон «honor» «Model: DIG-L21HN», в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» имеющая номерное обозначение №, использовались ФИО3 и ФИО6 для совершения преступлений, данные вещественные доказательства подлежат конфискации и обращению в собственность государства;

- оптический диск CD-R с транзакцией по балансу учетных записей «Киви-кошельков» «№», «№», по вступлении приговора в законную силу подлежит хранению в материалах дела;

- пластиковая карта «QIWI WALLET» VISA, имеющая номерное обозначение: «№», выданная на имя «

<

данные изъяты>»;

- накопитель на жестких магнитных дисках фирмы производителя «Western Digital», s/n: «WCAW32823205», маркированным объемом 1 Tb; 

- портативный персональный компьютер типа «планшет» в корпусе черного цвета «DIGMA», модель: НТ7070MG»; 

- портативный персональный компьютер типа «планшет» в корпусе черного цвета «treelogic full life Brevis786DC 3G»; 

- флеш-накопитель в корпусе из полимерного материала черного цвета «Kingston Data Traveler 100 G3 16 GB»; 

- USB флеш – накопитель в корпусе из полимерного материала серебристого цвета;

- SIM-карта оператора сотовой связи «Теле-2» в корпусе черного цвета, имеющая номерное обозначение №; 

- «Стартовый комплект» оператора сотовой связи «Теле-2», тариф оранжевый, в котором находятся документы: договор на оказание услуг связи, справочник абонента «Теле-2»; пластиковая карта «Билайн», имеющая номерное обозначение №; 

- банковская карта ПАО «ВТБ 24», имеющая номерное обозначение №, оформленная на имя «ФИО59»; 

- держатель для сим-карты оператора связи «Билайн», имеющий номерное обозначение: №; 

- банковская карта ПАО «MDM Bank», имеющая номерное обозначение №, оформленная на имя «ФИО60»; 

- пластиковая карта «Роснефть», «Семейная команда» MasterCard, имеющая номерное обозначение №; 

- банковская карта ПАО «ВТБ 24», имеющая номерное обозначение №, «VISA CARDHOLDER»; 

- держатель для сим-карты оператора сотовой связи «Мегафон», с избирательным номером №; 

- держатель для сим-карты оператора связи «Теле-2», с избирательным номером №, 

по вступлении приговора в законную силу, подлежат возвращению по принадлежности ФИО3 

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 ФИО61 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п.п. «А, Б» УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ и с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п.п. «А, Б» УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ и с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «Г» УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ и с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ ФИО8 ФИО62 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию определить наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО3 в виде заключения под стражу оставить прежней и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>. 

Зачесть ФИО3 в срок наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Признать ФИО6 ФИО63 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п.п. «А.Б» УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ и с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы 

Её же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п.п. «А, Б» УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ и с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы.

Её же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «Г» УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ и с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО6 ФИО64 к отбытию определить наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО6 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв её под стражу в зале суда.

Зачесть ФИО6 в срок наказания время её нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

До вступления приговора в законную силу ФИО6 содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Вещественные доказательства: 

- бумажный конверт белого цвета, в котором находятся один прозрачный бесцветный полимерный пакетик с веществом белого цвета различных оттенков в виде порошка; 

- фрагменты изоляционной ленты серого цвета; 

- фрагмент металлической фольги серебристого цвета с дископодобным предметом, обладающим магнитными свойствами;

- вскрытую упаковку с надписью «Салфетка прединъекционная», в которой находится салфетка из нетканого материала белого цвета; 

- вскрытую упаковку с надписью «Салфетка прединъекционная», в которой находится салфетка из нетканого материала белого цвета;

- вскрытую упаковку с надписью «Салфетка прединъекционная», в которой находится салфетка из нетканого материала белого цвета;

- 10 однотипных полимерных пакетиков, с застежкой на горловине, с однотипным веществом белого цвета различных оттенков в виде порошка; 

- фрагменты изоляционной ленты серого цвета; 

- фрагменты металлической фольги серебристого цвета с дископодобными предметами, обладающими магнитными свойствами;

- сверток из липкой ленты черного цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой с веществом белого цвета различных оттенков, в виде комков и порошка различной степени измельченности;

- два рулона ленты «скотч» серого цвета; 

- металлическую коробку с крышкой, на которой имеется надпись «Lipton», с находящимися в ней прозрачными полимерными пакетиками с застежками у горловины; 

- фрагмент полимерного колпачка желтого цвета; 

- электронные весы в полимерном корпусе черного цвета; 

- фрагменты фольгированной бумаги; 

- металлические дискообразные предметы, обладающие магнитными свойствами; 

- полимерную полупрозрачную трубку;

- вскрытую упаковку с надписью «Салфетка прединъекционная», в которой находится салфетка из нетканого материала;

- вскрытую упаковку с надписью «Салфетка прединъекционная», в которой находится салфетка из нетканого материала;

- вскрытую упаковку с надписью «Салфетка прединъекционная», в которой находится салфетка из нетканого материала;

- 28 свертков из липкой ленты серого цвета; 

- фрагменты фольги; 

- 28 прозрачных пакетиков с застежкой на горловине, в каждом из которых находится вещество белого цвета различных оттенков в виде порошка; 

- предметы круглой формы, имеющие магнитные свойства; 

- тканевую сумку черного цвета;

- прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой, в котором находится сверток из липкой ленты серого цвета с металлическим предметом, фрагмент фольги, вещество белого цвета различных оттенков, в виде комков и порошка; 

- банковскую карту ПАО «Билайн», имеющая номерное обозначение № MasterCard, 

по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- мобильный телефон «Samsung Galaxy J3», имеющий индивидуальные номера imei1: №; imei 2: №, в котором установлены сим-карты следующих операторов: «Теле-2», «Билайн», «Мегафон», а так же карта памяти microSD и мобильный телефон «honor» «Model: DIG-L21HN», в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» имеющая номерное обозначение №, по вступлении приговора в законную силу конфисковать и обратить в собственность государства;

- оптический диск CD-R с транзакцией по балансу учетных записей «Киви-кошельков» «№», «№», по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах дела;

- пластиковую карту «QIWI WALLET» VISA, имеющую номерное обозначение: «№», выданную на имя «ФИО65»;

- накопитель на жестких магнитных дисках фирмы производителя «Western Digital», s/n: «WCAW32823205», маркированным объемом 1 Tb; 

- портативный персональный компьютер типа «планшет» в корпусе черного цвета «DIGMA», модель: НТ7070MG»; 

- портативный персональный компьютер типа «планшет» в корпусе черного цвета «treelogic full life Brevis786DC 3G»; 

- флеш-накопитель в корпусе из полимерного материала черного цвета «Kingston Data Traveler 100 G3 16 GB»; 

- USB флеш – накопитель в корпусе из полимерного материала серебристого цвета;

- SIM-карту оператора сотовой связи «Теле-2» в корпусе черного цвета, имеющую номерное обозначение №; 

- «Стартовый комплект» оператора сотовой связи «Теле-2», тариф оранжевый, в котором находятся документы: договор на оказание услуг связи, справочник абонента «Теле-2»; пластиковая карта «Билайн», имеющая номерное обозначение №; 

- банковскую карту ПАО «ВТБ 24», имеющую номерное обозначение №, оформленную на имя «ФИО66»; 

- держатель для сим-карты оператора связи «Билайн», имеющий номерное обозначение: №; 

- банковскую карту ПАО «MDM Bank», имеющую номерное обозначение №, оформленную на имя «ФИО67»; 

- пластиковую карту «Роснефть», «Семейная команда» MasterCard, имеющую номерное обозначение №; 

- банковскую карту ПАО «ВТБ 24», имеющую номерное обозначение №, «VISA CARDHOLDER»; 

- держатель для сим-карты оператора сотовой связи «Мегафон», с избирательным номером №; 

- держатель для сим-карты оператора связи «Теле-2», с избирательным номером №, 

по вступлении приговора в законную силу возвратить по принадлежности ФИО3 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО3 и ФИО6 в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Осужденные ФИО3 и ФИО6 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в поданной апелляционной жалобе, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья О.В. Шапошников